



## وزیر مالیه برگزار شد

اطلاعات روز: اداره ای امور ریاست جمهوری کشور  
اعلام کرده است که رییس جمهور غنی طی حکمی  
عبدالهادی ارغندیوال، وزیر مالیه را...

صفحه ۲

## پاسخ غنی به ترامپ | طنز

صفحه ۳

## استقبال روسیه از پیشنهاد دولت بایدن برای تمدید پیمان «استارت نو»

صفحه ۶

کیلیان امباپه:

## به ماندن در پاریس فکر می کنیم

صفحه ۷

## قرن های بد و «مخاطرات خرد»

به بهانه چاپ جدیدترین کتاب علی امیری



صفحه ۸

یادداشت روز

## الزام آمادگی برای جنگ بیشتر از مذاکره

پیروزی بایدن برای طالبان خلاف انتظار بود.  
طالبان می دانستند جو بایدن نمی خواهد مثل  
رییس جمهور پیشین امریکا روند صلح را به  
مسیری هدایت کند که عمدتاً ماجرا به نفع  
طالبان تمام شود. ترامپ از آغاز تا کنون روند  
صلح را طوری مدیریت کرد که توازن را در  
سطح سیاسی و نظامی به نفع طالبان تغییر  
داد. تا کنون دولت ترامپ امتیازات زیادی را  
به صورت یک جانبه به طالبان داده است. آن هم  
بدون این که از طالبان امتیازات قابل ملاحظه ای  
به دست آورده باشد. اکنون انتظار شهروندان  
افغانستان این است که دوران حاکم بخشی های  
ترامپ به طالبان به سر رسیده باشد تا طالبان با  
حسن نیت وارد مذاکرات شوند. طالبان منتظر  
سیاست تازه دولت بایدن در مورد مذاکرات  
صلح است. برخلاف انتظار طالبان و بر وفق مراد  
شهروندان افغانستان خبر خوب این است که  
دولت جدید امریکا توافق نامه صلح با طالبان  
را بررسی می کند. از دست رفتن امتیازهای  
گسترده طالبان را نگران کرده است. ساز  
مخالفت طالبان با پالیسی جدید دولت امریکا  
مبنی بر بازنگری توافق نامه صلح دو طرف  
ریشه در همین نگرانی دارد...

۲

## مشاور امنیت ملی امریکا:

# تعهدات توافق نامه صلح امریکا و طالبان را بازنگری می کنیم



صفحه ۲

## تماس تلفنی غنی با نخست وزیر ناروی: افزایش خشونت ها در افغانستان نگران کننده است

اطلاعات روز: ارگ ریاست جمهوری از صحبت تلفنی  
رییس جمهور اشرف غنی با ارنه سولبرگ، نخست وزیر  
ناروی خبر داده است...

صفحه ۲

## در حمله ای مهاجمان مسلح در هرات یک پولیس کشته و دو پولیس زخمی شدند



صفحه ۲

## کرونا در افغانستان؛ ۳۶ مبتلا و پنج جان باخته در شبانه روز گذشته



صفحه ۲

## شماری در کام انفجار و برخی در دام «تبعیض» دادگاه عالی اشتراک کنندگان معترض بر امتحان سی و یکمین دور ستاژ قضایی چرا ماه ها سرگردانند؟

آن دادگاه عالی روند بازنگری را آغاز کرد، اما پس از روند  
بازنگری، «فهرست اصلی نتایج مخفی» و تنها ۱۸ تن  
از میان آنان کامیاب اعلام شدند که برخی از آن ها در  
فهرست ۱۳۸ نفری، در جمع ناکام ها بودند. از آن پس  
ده ها تن که مدعی اند دادگاه عالی در حق آنان «تبعیض»  
روا داشته و مطابق قانون نتایج شان را | صفحه ۴

در ۲۸ سرطان ۱۳۹۸ یا در روزی که امتحان کانکور  
سی و یکمین دور ستاژ قضایی در دانشگاه کابل برگزار شد،  
در مقابل دروازه این دانشگاه انفجاری رخ داد که شماری  
از اشتراک کنندگان این امتحان کشته و شماری زخمی  
شدند. بعد از گذشت ماه ها، ۱۳۸ تن از اشتراک کنندگان،  
بر نتایج امتحان تقریری شان اعتراض کردند که براساس

ترجمه



## افسانه ای خروج مسئولانه از افغانستان مبارزه با تروریسم بدون مبارزه با شورش ممکن نیست

رییس جمهور جو بایدن اکنون چهارمین رهبر امریکایی  
است که بر جنگ ایالات متحده در افغانستان نظارت  
می کند. او وارث یک روند صلح شکننده | صفحه ۵

## کابل نان؛ از گولایی دواخانه تا پل سرخ چه دیدیم؟

یک  
شام گاه امشب من در «گولایی دواخانه» بودم.  
شام گاه سرد، تاریک و خفقان آوری بود. دود غلیظ  
و بوی ناک زغال سنگ آن چنان شهر را در بر گرفته  
بود که در بیست متری نمی شد آدم را از درخت و  
درخت را از آدم تشخیص داد. چراغ های برق دکان ها  
و موتورها در چند قدمی ات مثل دورترین ستاره های  
حاشیه های آسمان خیره و کم نور به نظر می آمد. هوا  
فقط تیره و تاریک نبود، سرد و سوزان نیز بود. مردم  
با سر و گوش بسته و پوزه های ماسک زده با شتاب از  
کنار هم عبور می کردند. هیچ کس به هیچ چیز نگاه  
نمی کرد، جز یک کودک پنج شش ساله که از دم  
در ورودی «رستوران نصیب» به همه خیره می شد.  
لحظاتی او را زیر نظر گرفتم. لباس های کنده پاره و  
ناشسته ای به تن داشت. شست پایش از شکاف نوک  
کفشش مثل کله ی...

۳

بسته های ویژه اینترنتی برای  
بلاک های رهائشی و خانه های انفرادی



AFGHANET

مسأله‌ی اصلی در بازنگری توافق‌نامه‌ی صلح امریکا و طالبان بررسی تعهدات این گروه است. ناظران می‌گویند طالبان در تعهدات خود را پایبند نبوده‌اند؛ از جمله قطع رابطه‌ی طالبان با القاعده. چندی قبل سازمان ملل گزارش داد که طالبان با جنگ‌جویان القاعده در ارتباط هستند. از طرف دیگر، هرچند در توافق‌نامه صراحت ندارد، اما انتظار همه این بود که با توافق امریکا و طالبان و شروع مذاکرات بین‌الافغانی طالبان خشونت را کمتر کنند. مایک پومپئو، وزیر خارجه امریکا در روز امضای توافق‌نامه خطاب به طالبان گفته بود: «به قول‌های خودتان پایبند باشید و به جنگ با داعش ادامه ندهید. همه شهروندان افغانستان از کاهش خشونت بهره‌مند خواهند شد. افزایش خشونت باعث خواهد شد تا این توافق‌نامه نقض شود و شکست بخورد.» اما این گروه پیوسته پس از این توافق سطح خشونت‌ها را افزایش داده است. طوری در یک سال گذشته سطح حملات این گروه به نیروهای امنیتی، انفجار ماین‌های مغناطیسی در شهرها و ترورهای هدفمند پیشینه نداشته است.

طالبان نگران بازنگری توافق صلح از سوی امریکا هستند. ممکن است واکنش این گروه دست‌زدن به خشونت‌های بیشتر باشد. افغانستان باید آمادگی برای وضعیت‌های بدتری را از همین حالا روی دست بگیرند. به عبارت دیگر، برای جنگ و مذاکره آماده باشیم؛ حتا آمادگی بیشتر برای جنگ. چون مذاکرات ممکن است به یک بن‌بست طولانی برود. سه هفته است که دور دوم مذاکرات در قطر پیشرفتی نداشته است. اعضای هیأت دولت جمهوری افغانستان می‌گویند طالبان در پی وقت‌کشی است و دلگرمی چندانی به مذاکرات ندارند. همچنان برای رییس‌جمهور جو بایدن رسیدگی به جنگ افغانستان با وجود این‌که سربازان امریکایی در این کشور همچنان حضور دارند و جنگ هنوز ادامه دارد، فوریت چندانی ندارد. بنابراین، اگر طالبان به مذاکرات پشت کنند، شدیدتر شدن جنگ و خشونت در افغانستان قطعی است. بهار سال آینده طالبان، حملات تهاجمی شدیدی به راه خواهند انداخت و از همین حالا باید برای آن آمادگی‌های لازم وجود داشته باشد. در این وضعیت، غفلت اندک، عواقب جبران‌ناپذیر دارد. طالبان در حال ضایع کردن فرصت بزرگی است. اصرار بر دوام جنگ هر نوع توافق را سخت و دشوار می‌کند. این گروه درحالی‌که حاضر نیست حتا خشونت را کمتر کند انتظار دارد دوباره هفت‌هزار زندانی‌شان از بند دولت افغانستان رها یا نام‌شان از فهرست سیاه خارج شوند. مضاف بر این، گروه طالبان نتوانست به تعهد خود که گفته بود زندانیان آزاد شده به میدان جنگ برنمی‌گردند، عمل کند. بخش قابل توجهی از زندانیان آزاد شده طالبان به میدان جنگ برگشتند. در چنین وضعیتی فقط از گروه طالبان این دیده‌درایی برمی‌آید که انتظار داشته باشد هفت‌هزار زندانی دیگر آزاد شوند.

## در حمله‌ی مهاجمان مسلح در هرات یک پولیس کشته و دو پولیس زخمی شدند

اطلاعات روز - هرات: منابع امنیتی در ولایت هرات تأیید می‌کنند که در نتیجه‌ی حمله مهاجمان مسلح بر نیروهای پولیس در شهر هرات، یک سرباز کشته و دو سرباز دیگر زخمی شده‌اند.

عبدالاحد ولی‌زاده، سخنگوی فرماندهی پولیس هرات به روزنامه اطلاعات روز گفت که این رویداد حوالی ساعت ۱۱:۰۰ صبح دیروز (شنبه، ۴ دلو) در مربوطات حوزه‌ی یازدهم امنیتی شهر هرات رخ داده است. آقای ولی‌زاده افزود که در پیوند به تیراندازی بالای نیروهای پولیس دو تن بازداشت شده‌اند. به گفته‌ی او، هم‌اکنون تحقیقات پولیس از آنان جریان دارد.

شاهدان عینی می‌گویند که مهاجمان جنگ‌افزارهای این سه سرباز را با خود برده‌اند. تاکنون فرد و یا گروهی مسئولیت این رویداد را بر عهده نگرفته است.

ترور نیروهای دولتی در شهر و ولسوالی‌های هرات در هفته‌های اخیر افزایش یافته است. هفته‌ی گذشته طالبان یک نیروی پولیس را در ولسوالی ادرسکن این ولایت تیرباران کردند.

اطلاعات روز: جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی جو بایدن، رییس‌جمهور جدید امریکا در صحبت با حمدالله محب، مشاور امنیت ملی افغانستان گفته است که واشنگتن توافق‌نامه‌ی امریکا - طالبان را بررسی می‌کند.

کاخ سفید در اعلامیه‌ای گفته است که واشنگتن می‌خواهد ببیند که آیا طالبان به تعهداتش در قبال قطع ارتباط با گروه‌های تروریستی، کاهش خشونت در افغانستان و مذاکرات معنادار با دولت افغانستان و دیگر طرف‌های دخیل پایبند بوده یا خیر.

به نقل از اعلامیه، جیک سالیوان در این صحبت در مورد تعهد ایالات متحده‌ی امریکا به مشارکت این کشور با افغانستان برای تأمین صلح تأکید کرده است. حفظ دست‌آورد‌های زنان، دختران و اقلیت‌های افغانستان به‌عنوان بخشی از روند صلح از دیگر موضوعات مورد بحث در طرف بوده است.

مشاور امنیت ملی جو بایدن همچنان گفته است که ایالات متحده با تلاش‌های

دیپلماتیک قوی و منطقه‌ای از روند صلح افغانستان پشتیبانی و طرف‌های مذاکرات را برای دستیابی به یک توافق سیاسی پایدار و تأمین آتش‌بس دائمی کمک می‌کند. به گفته‌ی او، تمامی رهبران افغانستان باید از فرصت تاریخی پیش‌آمده برای صلح و ثبات استقبال کنند.

مشاور امنیت ملی جو بایدن در عین حال گفته است که در مورد یک استراتژی جمعی برای حمایت از آینده‌ی پایدار و امن برای افغانستان، با دولت افغانستان، متحدان ناتو و شرکای منطقه‌ای مشورت می‌کند.

حمدالله محب، مشاور امنیت ملی افغانستان نیز صبح دیروز در رشته‌توییتی نوشته است که او در صحبت تلفنی با همتای امریکایی‌اش بر تعهد افغانستان بر مشارکت بنیادی با ایالات متحده‌ی امریکا در زمینه‌های امنیت، صلح، مبارزه با تروریسم و تعامل منطقه‌ای تأکید کرده است.

آقای محب همچنان نوشته است که جیک سالیوان گفته که کشورش همکاری با دولت افغانستان و نیروهای امنیتی و دفاعی این

## مشاور امنیت ملی امریکا:

# تعهدات توافق‌نامه صلح امریکا و طالبان را بازنگری می‌کنیم

خلیل‌زاد در مقامش در حال حاضر نشان‌دهنده‌ی تعهد اولیه‌ی دولت بایدن برای حفظ پایبندی به توافق‌نامه‌ی صلح امریکا - طالبان است؛ تا زمانی که این توافق‌نامه از سوی تیم جدید بررسی و سیاست دولت جدید امریکا در قبال افغانستان روشن شود.

زلمی خلیل‌زاد در ماه دسامبر سال ۲۰۱۹ میلادی از سوی دونالد ترامپ، رییس‌جمهور پیشین امریکا به‌عنوان نماینده‌ی ویژه‌ی واشنگتن در امور صلح افغانستان گماشته شد. او پس از ماه‌ها مذاکره با طالبان، در ماه فروری سال ۲۰۲۰ میلادی توافق تاریخی را با این گروه در دوحه، پایتخت قطر به امضا رساند.

براساس این توافق‌نامه، امریکا تعهد سپرده است که تمام نیروهایش را تا ماه می سال جاری میلادی (۲۰۲۱) از افغانستان خارج می‌کند.

در مقابل، طالبان نیز تعهد سپرده‌اند که به هیچ گروهی اجازه‌ی استفاده از خاک افغانستان علیه کشورهای دیگر را نمی‌دهند.

کشور را به‌عنوان یک اولویت و کلید اهداف امنیت ملی امریکا می‌داند.

محب نوشته است که او و همتای امریکایی‌اش توافق کرده‌اند که برای دستیابی به یک آتش‌بس دائمی، صلح عادلانه و دوامدار در یک افغانستان دموکراتیک که قادر باشد دست‌آوردهای دو دهه‌ی گذشته را حفظ کند، تلاش می‌کنند.

## جو بایدن خلیل‌زاد را در مقامش ابقا می‌کند

شبکه‌ی تلویزیون سی‌ان‌ان به نقل از سه منبع نزدیک به دولت جدید امریکا گزارش کرده است که جو بایدن می‌خواهد زلمی خلیل‌زاد، نماینده‌ی ویژه‌ی واشنگتن در امور صلح افغانستان را در مقامش ابقا کند. سی‌ان‌ان گفته است که این یک اقدام بی‌سابقه خواهد بود؛ زیرا هر حزبی که با تغییر دولت در امریکا، تمام پست‌های سیاسی با گزینش افرادی از حزب حاکم، دچار تغییر می‌شود.

سی‌ان‌ان همچنان گفته است که ابقای

## تماس تلفنی غنی با نخست‌وزیر ناروی:

### افزایش خشونت‌ها در افغانستان نگران‌کننده است

این درحالی است که پس از آغاز مذاکرات بین‌الافغانی در دوحه، پایتخت قطر که انتظار می‌رفت سطح خشونت‌ها در افغانستان کاهش یابد، برعکس، خشونت‌ها افزایش یافته است.

به تازگی جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی جو بایدن، رییس‌جمهور جدید امریکا در صحبت با حمدالله محب، مشاور امنیت ملی افغانستان گفته است که واشنگتن توافق‌نامه‌ی امریکا - طالبان را بررسی می‌کند.

کاخ سفید در اعلامیه‌ای گفته است که واشنگتن می‌خواهد ببیند که آیا طالبان به تعهداتش در قبال قطع ارتباط با گروه‌های تروریستی، کاهش خشونت در افغانستان و مذاکرات معنی‌دار با دولت افغانستان و دیگر طرف‌های دخیل پایبند بوده یا خیر.



اطلاعات روز: ارگ ریاست‌جمهوری از صحبت تلفنی رییس‌جمهور اشرف غنی با ارناسولبرگ، نخست‌وزیر ناروی خبر داده است.

در خبرنامه‌ی ارگ ریاست‌جمهوری آمده است که این تماس تلفنی شام دو روز پیش (جمعه، ۳ دلو) انجام شده و دو طرف در مورد گسترش روابط و همکاری‌ها میان دو کشور در عرصه‌های مختلف بحث و گفت‌وگو کرده‌اند.

به نقل از خبرنامه، نخست‌وزیر ناروی از افزایش خشونت‌ها در افغانستان ابراز نگرانی کرده است.

همچنان دو طرف بر ضرورت آتش‌بس دائمی و حفظ دست‌آوردهای دو دهه‌ی گذشته در جریان مذاکرات صلح تأکید کرده‌اند.

## وزیر مالیه برکنار شد

ارغندیوال با برکناری ۵۹ کارمند و رییس منابع بشری وزارت مالیه، دادستانی کل در تاریخ ۲۷ جدی اعلام کرد که محمدغلام ملاخیل، رییس منابع بشری وزارت مالیه به اتهام تمرد از حکم مقام ریاست‌جمهوری و سوءاستفاده از صلاحیت وظیفوی بازداشت شده است.

همچنان پس از تقرر ارغندیوال در وزارت مالیه، موضوع انتقال صلاحیت این وزارت به ارگ ریاست‌جمهوری نیز خبرساز شد. استیفات صلح امریکا در آن هنگام در گزارشی اعلام کرد که این وزارت به سه بخش تقسیم شده است.

به‌دنبال آن، عبدالهادی ارغندیوال در ماه حمل اعلام کرد که رییس‌جمهور غنی فرمانش را درباره‌ی تقسیم وزارت مالیه و انتقال صلاحیت‌های این وزارت به ارگ ریاست‌جمهوری لغو کرده است.

## استعفای سخن‌گوی وزارت مالیه

همزمان با اعلام اداره‌ی امور ریاست‌جمهوری در مورد برکناری عبدالهادی ارغندیوال، شمروزخان مسجدی نیز از ریاست اطلاعات، آگاهی‌عامه و سخن‌گویی وزارت مالیه استعفا کرده است.

آقای مسجدی در صحبت با روزنامه اطلاعات روز گفت که به دلایل مشکلات شخصی از این سمت استعفا کرده است.



وزارت مالیه و ۵۹ کارمند دیگر این وزارت به شکل غیررقابتی صورت گرفته است. اداره‌ی امور ریاست‌جمهوری افزوده بود که این افراد مطابق هدایت ریاست‌جمهوری از وظایف‌شان برکنار و منفک‌اند.

در ماده‌ی ۷۷ قانون اساسی نیز آمده است که وزیران از وظایف مشخصه‌ی خود نزد رییس‌جمهور و مجلس نمایندگان مسئولیت دارند. در این ماده‌ی قانون تأکید شده است: «وزرا وظایف خود را به‌حیث آمرین واحدهای اداری در داخل حدودی که این قانون اساسی و سایر قوانین تعیین می‌کند، اجرا می‌کنند.»

از سویی هم، به‌دنبال مخالفت آقای

آقای ارغندیوال در این نامه گفته است که این افراد تا نهایی‌شدن روند استخدام رقابتی بست‌های شان، مطابق قانون به وظایف خود ادامه می‌دهند.

او افزوده بود که بربنیاد قانون «کارکنان خدمات ملکی افغانستان»، استخدام کارمندان بست‌های اول و دوم براساس پیشنهاد وزارت و منظوری رییس‌جمهور صورت می‌گیرد و استخدام کارمندان بست‌های سوم الی هشتم نیز از صلاحیت‌های شخص وزیر می‌باشد.

قبل از آن در نامه‌ای که از نشانی اداره‌ی امور ریاست‌جمهوری منتشر شده بود، آمده که استخدام رییس منابع بشری

## کرونا در افغانستان؛

### ۳۶ مبتلا و پنج جان‌باخته در شبانه‌روز گذشته

براساس معلومات وزارت صحت عامه، در بیست‌وچهار ساعت گذشته پنج مورد مرگ ناشی از کرونا در کشور به ثبت رسیده است. این تعداد افراد در ولایت‌های بلخ، خوست و فاریاب به دلیل ابتلا به کووید۱۹ جان باخته‌اند.

شمار مجموعی فوتی‌های ناشی از مرضی کووید۱۹ در افغانستان تا دیروز به دوهزار و ۳۷۸ نفر افزایش یافته است.

همچنان، در یک شبانه‌روز گذشته ۳۱ مریض کووید۱۹ در ولایت‌های کابل، قندهار و فاریاب بهبود یافته‌اند. به این ترتیب، شمار بهبودیافتگان ویروس کرونا در کشور به ۴۶ هزار و ۹۴۳ نفر افزایش یافته است.



اطلاعات روز: وزارت صحت عامه‌ی کشور می‌گوید که در بیست‌وچهار ساعت گذشته ۸۸۲ نمونه‌ی مشکوک به ویروس کرونا را تست کرده است که نتایج آزمایش ۳۶ نمونه‌ی آن مثبت تشخیص شده است.

این تعداد موارد مثبت کرونا در ولایت‌های کابل، قندهار، بلخ، تخار، پکتیا، پروان، نیمروز، غزنی، هلمند، خوست و فاریاب به ثبت رسیده است.

با ثبت این رویدادها، شمار مجموعی مبتلایان به ویروس کرونا در نخستین روز شیوع این ویروس تاکنون به ۵۴ هزار و ۵۹۵ نفر رسیده است.

## سرخیداد هاتف

## طنزنویس

السلام علیکم ورحمت‌الله و برکاته،

جناب پریرذنت،

خطاتان به من رسید. نام خدا دری‌تان چقدر خوب بوده. نمی‌دانم فارسی هم یاد دارید یا نه. اگر فارسی یاد بگیرید خوب است. آن وقت می‌توانید با حسن روحانی، رییس‌جمهور ایران، هم مکاتبه کنید. زبان فارسی زیاد سخت نیست. افغان‌ها این زبان خارجی را در همان سن دو سالگی یاد می‌گیرند.

بیاییم به بحث انتخابات. به خدا باور کنید از شکست‌تان خیلی متأثر شدم. از همان لحظه‌ای که خبر شکست شما در انتخابات امریکا را شنیدیم، به این فکر می‌کنم که کاش من و شما نیز بخت محمد بن سلمان، شاهزاده‌ی سعودی، را داشتیم. اجازه بدهید این را کمی تشریح کنم:

شما در امریکا از نعمات بسیاری برخوردار هستید. حداقل خود جنابعالی چند صد میلیون دالر دارید. می‌توانید با خیال راحت دور امریکا را بگردید و از زندگی لذت ببرید. تروریست ندارید که هر لحظه در کمین باشد و سعی کند شما را به قتل برساند. تروریست‌هایی هم همه طرفدار خود شما هستند. اما در کنار این خوبی‌ها، متأسفانه مردم شما قانون اساسی را زیاد جدی می‌گیرند. فکر می‌کنند که آنچه در کتابچه‌ی قانون اساسی نوشته شده حتما

## پاسخ غنی به ترمپ



باید کلمه به کلمه پیروی شود. این خیلی بد است. همان وقت که یکی از مشاوران ارشد شما به زندان رفت، من با خود گفتم «ووووو شیت!» و همان لحظه شکر خداوند را بجا

آوردم که در افغانستان رییس‌جمهور هستیم و نه در امریکا. به همین خاطر، فکر می‌کنم که هرچند زندگی در افغانستان مشکلات زیادی دارد، حکمرانی در این کشور لذت بیشتری

## کابل‌نان

## از گولایی دواخانه تا پل سرخ چه دیدم؟

سهراب سروش |

به نقطه‌ی نامعلومی به دیوار روبه‌رویش خیره مانده بود که گویی می‌خواهد دیوار را با چشمانش سوراخ کند. من به‌دلیل رژیم غذایی که مجبور به رعایتش هستم، چهار سال می‌شود که از آن نانوائی نان سبوس‌دار می‌خرم و چهار سال است که آن مرد میان‌سال را به همان وضع و حال پیش آن نانوائی می‌بینم؛ بهار و تابستان، در آفتاب و گرما و روشنایی و در سرما و باران و تاریکی. گاهی دیده‌ام که بوجی‌ای به همراه دارد. گاهی کسی برایش یک قرص نان می‌خرد. او نان را تحویل می‌گیرد، بدون این‌که به چهره‌ی نان‌دهنده نیم‌نگاهی بیندازد. جز این‌ها چیز دیگری درباره‌ی او نمی‌دانم، جالب این‌که نانوا نیز جز همین‌ها درباره‌ی او نمی‌داند. خودش که حرف نمی‌زند. گمان می‌کنم با آن سکوت‌های طولانی که او می‌گیرد، حرف‌زدن و لب‌خند زدن را پاک فراموش کرده است. آن قدر درباره‌ی او گمان زدم که فراموش کردم آنجا چه می‌کنم. آها، باید نان می‌خریدم. نان خریدیم و رویم را به طرف «چهارراهی شهید» دور دادم.

سه

همین‌طور که قدم می‌زدم، می‌دیدم که کسی کرک‌ره‌ی مغازه‌اش را پایین می‌کشد، کسی بالون‌های گازش را داخل دکان می‌برد، کسی سیم جنراتور برقش را حلقه‌حلقه جمع می‌کند، معتادی جوی‌ها را زیر و رو می‌کند، معتاد دیگری زباله‌دانی‌ها را بو می‌کشد و مردم یک‌نفری، دونفری، چندنفری گفته و خندیده از کنارم تیر و بیر می‌شدند. نرسیده به چهارراهی شهید، از بیخ ساقه‌ی ضخیم یک درخت بزرگ صدای دلخراش گریه‌ی کودکی زانوانم را سست کرد. نزدیک رفتم و چراغ موبایلم را به صورتش انداختم. وای؛ اشک و خلیم مثل سیل جاری بود. دو زانو پیشش نشستم و پرسیدم چه شده؟ درحالی‌که نفسک می‌زد، گفت: «کاکا، پدرم می‌گه اگه شو چارصد نیاری، خانه نیا.» پدرت چه کار می‌کند؟ هیچ کار. پیر است یا جوان؟ مریض اس. چند ساله استی؟ نه ساله. اسمت چیه؟ رئوف. خانه‌تان کجاست؟ خوشال‌خان. ماسکم را از صورتم برداشتم و روشنی را به صورت خودم انداختم. گفتم دو شب پیش اسم تو «شکران» نبود؟ نمی‌گفتی خانه‌ی ما کمپنی است؟ هر شب پدر تو می‌گوید چارصد بیار؟ چرا دروغ می‌گویی؟

صدای گریه‌اش بالاتر رفت و اشک‌هایش جریان بیشتری گرفت. چهار دختر جوان از تاریکی پیدا شدند و کنار ما ایستادند. به نظر می‌رسید دانشجو باشند. هر کدامش چهل، پنجا، کمتر و بیشتر برایش پول دادند و از راه‌شان رفتند. من هم از راهم. صدای گریه‌اش را پشت سرم می‌شنیدم. با خودم می‌گفتم چطور یک کودک نه ساله می‌تواند به دروغ چنین گریه کند؟ از کجا معلوم؛ شاید واقعا قصه‌ی پدرش را راست می‌گوید. مگر می‌شود برای فریب آن قدر اشک ریخت؟ باور کنید تمام آب بدنش از چشمانش بیرون می‌آمد. فکر نمی‌کنم حاجت به شاشیدن پیدا کند. من اما نیاز به دست‌شویی داشتم. برای همین داخل رستوران خلیفه عوض واقع در چهارراهی شهید رفتم.

چهار

سالن پذیرایی خلیفه عوض گرم و روشن بود. مهمانان در اطراف میزها زرشک‌پلو و قورمه‌سبزی نوش جان می‌کردند. دروازه‌ی شیشه‌ای سالن بسته بود و روی دروازه یک ورق «آ. چهار» چسپانده شده بود. روی ورق نوشته شده بود: «به طرف بیرون باز می‌شود.» دروازه را به طرف بیرون فشار دادم که نزدیک بود به پیشانی یک گدای کور صدمه بزنم. درست پشت دروازه گدایی پیر و کوری چهارقد روی زمین نمناک نشسته بود و به‌شدت سرفه

“

چهار سال است که آن مرد میان‌سال را به همان وضع و حال پیش آن نانوائی می‌بینم؛ بهار و تابستان، در آفتاب و گرما و روشنایی و در سرما و باران و تاریکی. گاهی دیده‌ام که بوجی‌ای به همراه دارد. گاهی کسی برایش یک قرص نان می‌خرد. او نان را تحویل می‌گیرد، بدون این‌که به چهره‌ی نان‌دهنده نیم‌نگاهی بیندازد. جز این‌ها چیز دیگری درباره‌ی او نمی‌دانم، جالب این‌که نانوا نیز جز همین‌ها درباره‌ی او نمی‌داند.

دارد. ما در این ملک تروریست زیاد داریم و متأسفانه حساب‌شان هم با ما صاف نیست. یعنی گاهی احساس می‌کنیم که برادران ما هستند و گاهی می‌بینیم که سر برادری‌شان چندان اعتبار نیست. این است که آب خود را پُف کرده می‌خوریم و از سیاست «عزیز مایی، اما دورتر ایستاد شو» کار می‌گیریم. چکر و سفر هم در ملک ما جنجال زیاد دارد. چکر و سفر که هیچ، من روزانه سه بار با هلیکوپتر و دوازده محافظ به دستشویی می‌روم. این‌ها جنبه‌های بد حکمرانی در افغانستان هستند. اما خوبی هم زیاد دارد. تصور کن که من مثلا همین امروز می‌توانم یک نامه‌ی چهار خطی بنویسم و یک اداره‌ی دولتی با نام «مرکز توحید پالیسی‌های صحی» در ارگ ایجاد کنم (با بودجه‌ی پنج میلیارد افغانی) و بچه کاکای خود را رییس آن مقرر کنم. یا اگر دلم خواست یک آدم بی‌سواد را از لبنان می‌آورم و وزیر فلان وزارت می‌سازم.

یک چیز دیگر که در افغانستان حکمرانی را خیلی آسان می‌سازد، آزادی در دروغ‌گویی است. یک حاکم می‌تواند تا دلش می‌خواهد دروغ بگوید. شاید بگویید که در امریکا هم همین‌طور است. بلی، ولی در امریکا جای که خوردی، جوابش را هم باید بدهی. این‌جا بگو من فلان کتاب را هشت‌صد دفعه خوانده‌ام، بگو افغانستان سیزده هزار سال تاریخ دارد، بگو دهلیز هوایی بامیان-تاشکند به بهره‌برداری سپرده شده است، بگو افغانستان تحت ریاست

من در رده بندی جهانی آموزش مقام سوم را کسب کرده... هرچه می‌خواهد دل تنگت دروغ بگو. هیچ کس یخنت را نمی‌گیرد. مردم می‌فهمند که دروغ می‌گویی، اما خوشبختانه هیچ کاری از دست‌شان بر نمی‌آید. دیدم که لوی سارنوال شما چه رقم در برابر شما ایستاد. لوی سارنوال من این کار را بکند، پوچاق‌هایش را می‌پرانم.

خلاصه این‌که اگر توصیه‌های من برای ماندن در قدرت برای شما مفید نیفتادند، معذرت می‌خواهم. امیدوارم روزی برسد که ... آها، یادم رفت محمد بن سلمان. می‌گفتم که کاش بخت بن سلمان سعودی را می‌داشتیم. می‌بینید که خداوند چگونه همه چیز را برایش جور کرده. کاکا روزنامه‌نگار مملکت خود را اره کرد، کسی چیزی نگفت. سر مخازن تیل نشسته و عیش می‌کند. چهار هزار کنیز دارد و یک عربستان دالر. می‌کشد، می‌سازد، می‌بندد، می‌خورد، می‌درد، می‌خواهد، می‌پرد، می‌پاشد، می‌تراشد، می‌شکند...! هیچ کسی جلوگیری نیست. خودش قانون است، خودش قاضی است، خودش مجری است، خودش حاکم است. زین کشور محاط به خشکه دلم گرفت! من اشرفم حکومت آنسانم آرزوست. شما نمی‌خواهید پادشاه یا شاهزاده‌ی چنان مملکتی باشید؟

وقت‌تان را زیاد نمی‌گیرم.

چاکرتان،

اغ.

موسیقی زنده در پس‌زمینه نواخته می‌شد. پیرمردی پای یک دیوار در پرتو نور مهتابی یک مغازه نی می‌نواخت و انصافا زیبا می‌نواخت. رتمم نزدیک نوازنده. یک خریطه‌ی پلاستیک را با پنج توله‌ی دیگر پیش گذاشته بود. کسی یک ده افغانیگی کهنه و ناچل روی خریطه انداخته بود و کسی یک دو روپیگی پول سیاه. او دو روپیه را روی ده افغانی مانده بود که آن ده‌ای را باد نبرد. خودش چشمانش را بسته گرفته بود، پف می‌کرد و انگشت‌هایش نُت می‌چیدند. دوربین موبایلم را آماده کردم تا اجرایش را ثبت کنم. ناگهان دست از نواختن برداشت و گفت چه می‌کنی؟ گفتم اجازه هست که ویدیویت را بگیرم؟ برای چه می‌گیری؟ گفتم برای یادگاری یا شاید از طریق روزنامه نشر کردم که آدم‌های خوب از تماشایش لذت ببرند. چیزی نگفت و نواختنش را ادامه داد.

هفت

ساعت ۹ شب درون اتاقم هستم. به کودک اسپندی فکر می‌کنم، به مرد همیشه ساکت پیش نانوائی، به رئوف گریان که دو شب پیش شکران نام داشت، به سرفه‌های خشک گدای کور، به پسر مامایم و به مرد نی‌نواز فکر می‌کنم. وارد گالری موبایلم می‌شوم که ویدیویش را تماشا کنم. صدای توله‌اش آدم را می‌برد بر انحنای بام یک تپه‌ی مخملی و یا بر انکسار قلعه‌ی یک کوه سربرفک کشیده در اطراف روستای زادگاه می‌نشانند تا آدم از تماشای چشم‌اندازهای دور در رویاها و خیالی‌بافی‌هایش گم شود... ناگهان از واقعیت بیرون پنجره صدای فیر می‌آید. از بسیار نزدیک است. موبایل را کنار می‌مانم و گوش‌هایم را خوب تیز می‌کنم. این بار ضربه می‌کند. بازهم ضربه... چند ثانیه بعد سه چهار فیر دیگر از فاصله‌ی دورتری شنیده می‌شود. چند لحظه سکوت محض و بعد صدای بال‌های

هلیکوپتری به گوش می‌رسد. چیزی نمی‌گذرد که هلیکوپتر از ارتفاع بسیار پایین از روی حویلی عبور می‌کند. شیشه‌ها می‌لرزد. هنوز آرام نگرفته که صدای دومی نزدیک و نزدیک‌تر می‌شود. وقتی از بالای بام می‌گذرد، انگار بال‌هایش درون کاسه‌ی سر آدم می‌چرخد. کم‌کم شب به پختگی می‌رسید، ولی خبری و اثری از خواب نیست. باید بلند شوم و بنویسم. این‌جا کابل جان است.

# شماری در کام انفجار و برخی در دام «تبعیض» دادگاه عالی

## اشتراک‌کنندگان معترض بر امتحان سی‌ویکمین دور ستاژ قضایی چرا ماه‌ها سرگردان‌اند؟

عصمت‌الله سروش و معصومه جعفری |



در ۲۸ سرطان ۱۳۹۸ یا در روزی که امتحان کانکور سی‌ویکمین دور ستاژ قضایی در دانشگاه کابل برگزار شد، در مقابل دروازه این دانشگاه انفجاری رخ داد که شماری از اشتراک‌کنندگان این امتحان کشته و شماری زخمی شدند. بعد از گذشت ماه‌ها، ۱۳۸ تن از اشتراک‌کنندگان، بر نتایج امتحان تقریری‌شان اعتراض کردند که براساس آن دادگاه عالی روند بازنگری را آغاز کرد، اما پس از روند بازنگری، «فهرست اصلی نتایج مخفی» و تنها ۱۸ تن از میان آنان کامیاب اعلام شدند که برخی از آن‌ها در فهرست ۱۳۸ نفری، در جمع ناکام‌ها بودند. از آن پس ده‌ها تن که مدعی‌اند دادگاه عالی در حق آنان «تبعیض» روا داشته و مطابق قانون نتایج‌شان را اعلام نمی‌کند، اعتراض دارند و به نهادهای مختلف سرگردان‌اند تا به حق‌شان برسند و دادگاه عالی نمره‌های‌شان را اعلام کند.

ده‌ها معترض بر امتحان تقریری سی‌ویکمین دور ستاژ قضایی با ارائه اسناد به اطلاعات روز می‌گویند که آنان ماه‌ها به اداره‌ها و نهادهای مختلف سر زده و از آن‌ها کمک خواسته تا دادگاه عالی حق آنان را بدهند و نمرات‌شان را اعلام کنند، اما این نهاد به خواست آنان وقعی نمی‌گذارد. به گفته‌ی آنان، از میان ۱۸ نفری که پس از روند بازنگری امتحان تقریری، کامیاب اعلام شدند، برخی‌شان از وابستگان مقام‌های دادگاه عالی‌اند و برخی‌شان در فهرست ۱۳۸ نفری که مخفی شده، در جمع ناکام‌هایند.

اما دادگاه عالی می‌گوید امتحان سی‌ویکمین دور ستاژ قضایی یکی از شفاف‌ترین امتحان‌ها بوده و افرادی که اکنون اعتراض دارند، در امتحان تقریری ناکام مانده بودند و پس از روند بازنگری نیز در نمرات‌شان تغییر نیامده است. مقام‌های دادگاه عالی فهرست ۱۳۸ نفری را که مطابق آن ۵۸ تن پس از روند بازنگری، نمره کامیابی را اخذ کرده‌اند، «جعلی و تزویری» می‌خوانند و می‌گویند که این فهرست از سوی دادگاه عالی ترتیب نشده و کسانی که این فهرست تزویری را تهیه کرده‌اند، تحت پی‌گرد قانونی قرار می‌گیرند.

### شرح امتحانی که دو سال طول کشید

از مرحله اعلام ثبت نام برای سی‌ویکمین دور ستاژ قضایی در ۱۱ دلو ۱۳۹۷ تا ختم روند استخدام کامیابان در ۱۱ عقرب ۱۳۹۹، چیزی کم دو سال زمان گرفته است. اشتراک‌کنندگان امتحان سی‌ویکمین دور ستاژ قضایی حدود دو سال وقت گذاشته‌اند که یک دوره آموزشی دو ساله را سپری کنند تا پس از آن مدرکی در دست داشته باشند. ۳۱۸ تن کامیاب شده‌اند، اما ده‌ها تن دیگر که مدعی‌اند در حق‌شان تبعیض روا داشته شده، در اداره‌ها و نهادهای مختلف به دنبال حق‌شان سرگردان‌اند.

در ماه دلو ۱۳۹۷ دادگاه عالی اعلام کرد که فارغان دانشکده‌های شرعیات و حقوق و فارغان صنف چهاردهم مدارس رسمی دینی داخل کشور که می‌خواهند در امتحان کانکور سی‌ویکمین دور ستاژ قضایی شرکت کنند، می‌توانند از طریق آنلاین و حضوری از تاریخ ۱۱ دلو الی ۱۲ حوت ۱۳۹۷ ثبت نام کنند. بعد از گشت حدود پنج ماه در ۲۸ سرطان ۱۳۹۸ امتحان کانکور (تحریری) از سوی دادگاه عالی با همکاری اداره ملی امتحانات در دانشگاه کابل برگزار شد. ۹ هزار و ۵۲۰ متقاضی شامل هفت هزار و ۷۰۰ مرد و یک هزار و ۸۲۰ زن در آن آزمون اشتراک کردند. نتایج آزمون در ۱۳ اسد اعلام شد که براساس آن، ۶۰۳ نفر کامیاب و واجد شرایط اشتراک در امتحان تقریری دانسته شدند.

بعد از گذشت پنج ماه در ۱۵ جدی ۱۳۹۸ دادگاه اعلام کرد، متقاضیان اشتراک در امتحان ستاژ قضایی که در انفجاری در مقابل دروازه دانشگاه کابل زخمی شده بودند و از امتحان باز ماندند، می‌توانند در ۱۶ جدی برای سپری کردن امتحان حاضر شوند.

سپس دادگاه عالی در هفتم اسد ۱۳۹۹ یعنی حدود یک سال بعد از اعلام نتایج امتحان تحریری، اعلام کرد که کامیابان امتحان تحریری از ۱۵ الی ۲۹ اسد برای ارزیابی

اسناد و اخذ امتحان تقریری حاضر شوند. در ۱۱ سنبله شورای عالی دادگاه عالی نشستی برگزار کرد که در آن، عبدالله عطایی، رییس تعلیمات قضایی گفت آزمون تقریری ختم شده و از میان ۶۰۳ تن که در امتحان تحریری کامیاب شده، به تعداد مورد نیاز به در نظر داشت بلندترین نمره در سی‌ویکمین دور ستاژ قضایی جذب می‌شوند.

دادگاه عالی در ۲۳ سنبله فهرست کامیابان امتحان تحریری و تقریری را اعلام کرد که براساس آن از مجموع ۶۰۳ تن، ۳۰۰ تن کامیاب و ۳۰۳ تن دیگر ناکام شناخته شده بود. پس از اعلام نتیجه، ۱۳۸ تن از اشتراک‌کنندگان، بر نتایج امتحان تقریری اعتراض کردند و خواهان تجدید نظر از سوی دادگاه عالی شدند. روند بازنگری از سوی کمیته مؤظف، از اول میزان الی ۱۳ میزان زمان گرفت.

سپس در ۱۵ میزان در نشست شورای عالی دادگاه عالی، کمیته مؤظف رسیدگی به شکایات گزارش کاری ارائه کرد و گفت که شکایات ۱۳۸ متقاضی با حضور خود آن‌ها، ممتحنان، ناظران و بررسی ویدیوهای ضبط‌شده جریان امتحان تقریری، مورد رسیدگی قرار گرفته است. در ۲۲ میزان در نشست دیگر شورای عالی دادگاه عالی با در نظر داشت مقرر تعلیمات قضایی و طرزالعمل پذیریش به دوره ستاژ قضایی، شمولیت ۳۱۸ تن که از آن میان، ۳۰۰ تن براساس اخذ بلندترین نمره و ۱۸ تن که بعد از رسیدگی به شکایات‌شان واجد شرایط جذب به ستاژ قضایی دانسته شده بودند، به سی‌ویکمین دور ستاژ قضا تصویب شد.

خلاف معمول نمره‌های ۱۳۸ متقاضی که به تجدیدنظر رفته بود، اعلام نشد و حتا نمره‌های ۱۸ تن که کامیاب معرفی شدند نیز اعلام نشد، بلکه بعد از گذشت ۹ روز از فیصله نهایی شورای عالی دادگاه عالی، در صفحه‌ی فیس‌بوک این نهاد فهرست کامیابان سی‌ویکمین دور ستاژ قضایی و فهرست ۱۸ نفری بدون آیدی و نمرات‌شان نشر شد. در این اعلامیه از کامیابان خواسته شده بود که از سوم عقرب الی ۱۱ عقرب برای طی مراحل روند استخدام به ریاست منابع بشری دادگاه عالی حاضر شوند.

### فهرست ۱۳۸ نفری اصلی است یا تزویری؟

متقاضیان معترض بر نتایج امتحان تقریری با ارائه فهرست نتایج ۱۳۸ تن می‌گویند که پس از روند بازنگری، این فهرست از سوی

کمیته تجدید نظر تهیه شده بود که مطابق آن ۵۸ تن کامیاب شده بودند، اما مقام‌های دادگاه عالی بعد از آن را مخفی کردند و نتایج آنان را رسماً اعلام نکردند. آنان می‌افزایند که پس از اعتراض آن‌ها به اعلام نشدن نتایج‌شان، دادگاه عالی همچنان فهرست نتایج را منتشر نکرد، بلکه تنها یک فهرست ۱۸ نفری را منتشر کرد که نه آیدی و نه نمره‌های تقریری و تحریری افراد مشخص شده بود.

معترضان می‌گویند پس از آن که دادگاه عالی حاضر به اعلام رسمی نتایج ۱۳۸ تن نشد، منابع از درون این نهاد نتایج ۱۳۸ تن را در اختیار آنان قرار دادند که مطابق آن ۵۸ تن پس از روند بازنگری کامیاب شده بودند. آنان از دادگاه عالی می‌خواهند یا نتایج آن‌ها را به صورت رسمی اعلام می‌کند یا در حضور نهادهای ناظر ویدیوهای ثبت‌شده از روند بازنگری را به آنان نشان می‌دهد: «ما حتا گفته‌ایم که از میان این فهرست، تنها ویدیوهای چند تن ما را نشان دهید که مطمئن شویم چقدر نمره گرفته‌ایم، اما دادگاه عالی حاضر نمی‌شود.»

فهرستی که از سوی معترضان ارائه شده، دارای سه صفحه است و در هر صفحه‌ی آن مهر آمریت عمومی اداری قوه قضاییه زده شده است. در عکس‌های که از این فهرست برداشته شده، مشخصات ۱۲۵ تن از میان ۱۳۸ تن واضح شده، اما مشخصات بقیه یا ادامه فهرست در تصاویر نیامده و زیر یکی از این صفحه‌ها پنهان شده است.

اطلاعات روز به صورت مستقل جعلی یا اصلی بودن این فهرست را تایید نمی‌تواند.

معترضان تأکید دارند که این فهرست اصلی است و آنان حتا در دادگاه می‌توانند از آن دفاع کنند. اما مقام‌های دادگاه عالی این فهرست را جعلی می‌خوانند و یک ماه پیش به اطلاعات روز گفته بودند که این نهاد فهرست را بررسی و افرادی که آن را تهیه کرده، شناسایی و مورد پیگرد قانون قرار می‌دهند. اما اکنون سخن‌گوی دادگاه عالی به

پرسش اطلاعات روز که بررسی‌ها در مورد این فهرست آغاز شده یا نه، پاسخ نمی‌دهد و می‌گوید که موضوع به دادگاه عالی مربوط می‌شود.

میرویس غفوری، یکی از معترضان در صحبت با اطلاعات روز می‌گوید که اگر این فهرست جعلی بود، تاکنون آنان در دادستانی بود: «ستره محکمه یک قوه بسیار بزرگ است. چرا سکوت اختیار کرده است. وقتی که این لیست در اختیار ما قرار گرفت به دفتر معاون دوم ریاست‌جمهوری شکایت کردیم. قاضی‌القضات گفته است این لیست پیش ما وجود دارد، اما ۱۸ تن براساس یک معیار جدید انتخاب شده است.»

والهه سلطانی، یکی دیگر از معترضان می‌گوید: «اگر سند تزویر شده است، بیایند ثابت کنند. اگر تزویر کرده‌ایم [آخرش زندان رفتن است. اگر ما تزویر کرده‌ایم، قانون برای ما جزا تعیین کرده است. بیایند، ما حاضر هستیم. اگر این طور نیست، ستره محکمه باید جواب بدهد.»

از میان ۱۸ نفری که دادگاه عالی پس از روند بازنگری، آنان را کامیاب اعلام کرده بود، هشت تن آنان در فهرست ۱۳۸ نفری ناکام‌اند. ۱۰ تن دیگر هرچند در فهرست ۱۳۸ نفری کامیاب‌اند، ولی نمرات برخی‌شان پایین‌تر از دیگر کامیابان است. اطلاعات روز مشخصات و نمره‌های این ۱۸ تن را در فهرست ۱۳۸ نفری و فهرست ۶۰۳ نفری که به صورت رسمی از سوی دادگاه عالی منتشر شده است، تطبیق داده و مشخصات یکسان است.

متقاضیان معترض می‌گویند برخی افرادی که در فهرست ۱۸ نفری کامیاب معرفی شده، از وابستگان مقام‌های دادگاه عالی‌اند. به گفته‌ی آنان، پس از روند بازنگری، این مقام‌ها نتایج اصلی را مخفی و با اعلام نام‌های ۱۸ تن بدون درج آیدی و نمرات‌شان به‌عنوان کامیابان، وابستگان خود را شامل سی‌ویکمین دور ستاژ قضایی کردند. اطلاعات روز به صورت مستقل نمی‌تواند این ادعا را

تایید کند.

نجیب‌الله اکبری، رییس تعلیمات قضایی دادگاه عالی حدود یک ماه پیش در گفت‌وگو با اطلاعات روز گفته بود که ظرفیت جذب این دور ستاژ قضایی ۳۰۰ تن بود، اما در جریان تجدید نظر ۱۸ تن به دلیل اشتباه تخنیکی در جمع کردن نمرات‌شان، از سوی کمیته تجدید نظر کامیاب معرفی شدند که در مجموع ۳۱۸ تن می‌شود.

آقای اکبری که از سوی معترضان متهم به کامیاب کردن دو تن از وابستگان خود پس از روند بازنگری است، می‌افزاید سندی که معترضان به آن استناد می‌کنند (فهرست نتایج ۱۳۸ تن)، نه از سوی دادگاه عالی صادر شده و نه به این نهاد مرتبط است: «سندی‌ست که خودشان تهیه کرده، تقاضای ستره محکمه این بود که این سند بررسی شود و اگر سندی‌ست که از سوی دادگاه عالی صادر شده، در حق این افراد ظلم شده است، اگر سندی‌ست که خودشان ساخته، مورد بازجویی قرار بگیرند. قطعاً به شما اطمینان می‌دهم که سند ارائه‌شده صحت ندارد.»

او امتحان دور سی‌ویکم ستاژ قضایی را از لحاظ شفافیت امتحان نمونه در ادارات دولتی می‌داند و می‌گوید که از نزدیکان مسئولان دادگاه عالی در این امتحان ناکام ماندند.

جاوید رشیدی، رییس دارالانشای شورای عالی دادگاه عالی و سرپرست آمریت عمومی اداری قوه قضاییه می‌گوید که فهرست ۱۳۸ نفری تزویری است: «لیست ۵۸ نفری که گویا کامیاب بوده و ارائه شده، تزویری است و مهر از ما نیست و از طرف ما صادر نشده است. ما در صدد شناسایی عاملانش هستیم. تحت کار ما است تا پس از بررسی، عاملان‌شان را پیدا کنیم.»

### ماه‌ها منتظر و ماه‌ها سرگردان

باتوجه به این که امتحان و استخدام برای سی‌ویکمین دور ستاژ قضایی حدود دو سال طول کشید، اشتراک‌کنندگان آن ماه‌ها در انتظار اعلام نتایج و یک قدم پیشرفت در این روند بودند. پس از نهایی شدن نتایج، ده‌ها تن که بر نتایج تقریری اعتراض دارند، ماه‌ها است که در اداره‌های مختلف سرگردان‌اند و از افراد و نهادهای مختلف برای برآورده شدن خواسته‌های‌شان کمک خواسته‌اند، ولی تاکنون به خواسته‌شان نرسیده‌اند.

این افراد از ماه میزان تاکنون در اداره‌های چون، ریاست‌جمهوری، معاون

متقاضیان معترض می‌گویند برخی افرادی که در فهرست ۱۸ نفری کامیاب معرفی شده، از وابستگان مقام‌های دادگاه عالی‌اند. به گفته‌ی آنان، پس از روند بازنگری، این مقام‌ها نتایج اصلی را مخفی و با اعلام نام‌های ۱۸ تن بدون درج آیدی و نمرات‌شان به‌عنوان کامیابان، وابستگان خود را شامل سی‌ویکمین دور ستاژ قضایی کردند.

## افسانه‌ی خروج مسئولانه از افغانستان

### مبارزه با تروریسم بدون مبارزه با شورش ممکن نیست

لورل میلر، فارن افیروز

ترجمه: قاطمه فرامرز

رییس‌جمهور جو بایدن اکنون چهارمین رهبر امریکایی است که بر جنگ ایالات متحده در افغانستان نظارت می‌کند. او وارث یک روند صلح شکننده است که اعضای تیم‌اش معقولانه اعلام کرده‌اند که برای پیشرفت آن کار خواهند کرد. دونالد ترامپ، رییس‌جمهور وقت در فبروری ۲۰۲۰ معامله‌ای را با طالبان انجام داد تا همه نیروهای امریکا و ناتو را تا اول ماه می ۲۰۲۱ از افغانستان بیرون کند. در عوض، ایالات متحده تضمین‌های امنیتی و تعهد طالبان برای آغاز گفت‌وگوهای صلح با دولت افغانستان را دریافت کرد. پس از ۴۰ سال خون‌ریزی و نزدیک به ۲۰ سال درگیری مستقیم امریکا در افغانستان، جای تردید نیست که بایدن باید به این گفت‌وگوها فرصت دهد. دستیابی به یک توافق جامع برای پایان دادن به شورش طالبان، بهترین راه برای پایان دادن به درگیری‌های نظامی ایالات متحده در این کشور است. اما مذاکرات افغانستان که به کندی پیش می‌رود، همچنان در حد یک احتمال برای صلح باقی مانده است. طالبان و دولت افغانستان هنوز در مورد موضوعات اساسی، از جمله این که این کشور باید جمهوری باقی بماند یا حتا ویژگی‌های دموکراسی انتخاباتی را حفظ کند، اختلاف نظر دارند. هر دو طرف دور میز مذاکره جمع شده‌اند؛ حالا این که هیچ کدام معتقد نیستند که از گزینه‌های نظامی خسته شده‌اند.

بنابراین دولت بایدن باید سریع تصمیم بگیرد که آیا به توافق ترامپ برای خروج همه‌ی نیروها در بهار امسال احترام می‌گذارد یا ممکن است مأموریت نظامی را برای مدت نامعین تمدید کند. برخی از تحلیل‌گران مدعی‌اند که فارغ از برابری مذاکرات صلح افغانستان آن کشور را ترک می‌کند و معتقدند که هدف اصلی ایالات متحده از نابودی القاعده مدت‌ها پیش محقق شده است. برخی دیگر، از جمله برخی مقامات پیشین خواستار ادامه استفاده از نیروهای امریکایی و قدرت جنگ برای جلوگیری از حمله طالبان به دولت افغانستان دست کم تا رسیدن به توافق صلح هستند. با توجه به نواقص هر دو گزینه - خروج بی‌درنگ و ماندن برای مدت نامعلوم - ایده‌ای به ظاهر وسطی در گفت‌وگو سیاست افغانستان مسلط شده است: «خروج مسئولانه»، یک مفهوم انعطاف‌پذیر که تعهد پایان دادن به «جنگ بی‌پایان» و در عین حال دوام عملیات مبارزه با تروریسم را حمل می‌کند. به نظر می‌رسد که بایدن قبل از معامله دولت ترامپ با طالبان، خود نسخه «خروج مسئولانه» را در جریان مبارزات انتخاباتی تأیید کند. بایدن در مصاحبه‌ای با Face the Nation [یک برنامه خبری در شبکه سی‌بی‌اس] در ۲۳ فبروری گفت که ایالات متحده باید رد پای «بسیار کوچک» مبارزه با تروریسم را برای جلوگیری از تجدید حیات القاعده و دولت اسلامی یا داعش، حفظ کند. اما تفاوت در اختلاف‌ها هر قدر که جذاب به نظر برسد، تقریباً به صورت قطعی ناممکن است. صرف نظر از آنچه در روند صلح اتفاق می‌افتد، دولت بایدن به‌زودی درمی‌یابد که باید در افغانستان مسیر قاطع‌تری را انتخاب کند.

#### اضمحلال حد وسط

عملاً هیچ شانس وجود ندارد که طالبان با حفظ نیروی مبارزه با تروریسم ایالات متحده در خاک افغانستان برای مدت نامعلوم موافقت کنند. انجام این کار مستلزم آن است که گروه [طالبان] تقاضای شماره یک و دلیل اصلی شورش خود را که خروج همه نیروهای خارجی است، کنار بگذارد. از آنجا که رهبران طالبان انسجام را غنیمت می‌شمارند، توافق

نخواهند کرد که فرماندهی نظامی را منتقل و رتبه‌بندی کنند؛ به‌خصوص که دولت ترمپ قبلاً توافق کرده است که همه نیروهای امریکایی را تا ماه می خارج کند. این احتمال را که دولت آینده افغانستان شامل طالبان در همکاری با ایالات متحده در زمینه مبارزه با تروریسم موافقت کند نمی‌توان کاملاً منتفی دانست، اما مطمئناً واشنگتن نباید روی آن حساب کند.

همچنین طالبان تنها مانع حضور نامعلوم نیروی مبارزه با تروریسم ایالات متحده نیست. برای مذاکره و اجرای هرگونه توافق صلح، ایالات متحده نیاز به حمایت کشورهای منطقه‌ای مانند چین، ایران، پاکستان و روسیه دارد؛ هیچ یک از آن‌ها نمی‌خواهند شاهد پایگاه‌های دائمی ارتش ایالات متحده در افغانستان باشند. تا آنجا که این کشورها از تلاش‌های صلح ایالات متحده حمایت می‌کنند، به این دلیل است که انتظار دارند که نتیجه‌ای توافق اعلام عزیمت ارتش ایالات متحده [از افغانستان] باشد. معامله ایالات متحده و طالبان این انتظارات را تقویت کرد. اگر ایالات متحده برای حفظ نیروها در این کشور این معامله را نادیده بگیرد، به‌ویژه پاکستان ممکن است تصمیم بگیرد که پشتیبانی خود از طالبان را افزایش دهد.

البته روند صلح می‌تواند به شکست بینجامد، در این صورت مسأله مورد بحث و گفت‌وگو، حمایت منطقه‌ای خواهد بود. اما حتا در آن زمان نیز ایالات متحده قادر به حفظ رد پای نیروی مبارزه با تروریسم نخواهد بود. طالبان پس از به‌دست آوردن و سپس از دست دادن تعهد امریکا برای خروج، هرگونه حضور امریکا را بار دیگر با خشونت مورد ستیز قرار خواهند داد. در چنین سناریویی، فقط حفاظت از پرسنل ایالات متحده نیاز به عملیات تهاجمی علیه شورشیان طالبان دارد و اگر طالبان به جنگ با ایالات متحده برگردند، دلیل زیادی برای قطع روابط باقی‌مانده خود با القاعده که در معامله فبروری ۲۰۲۰ قول داده بودند، نخواهند داشت. در نتیجه تهدید تروریستی که ایالات متحده سعی دارد با آن مبارزه کند، پایدار می‌ماند.

سرانجام، ایالات متحده نمی‌تواند پایگاه‌های خود را صرفاً برای اهداف خود در افغانستان حفظ کند درحالی‌که حمایت موثر را از طرف میزبان و شریک ضد تروریسم خود دریغ می‌کند. ایالات متحده در جنگ موجود با طالبان، باید دست‌کم پشتیبانی ضروری در اختیار ارتش افغانستان قرار دهد. در صورت عدم حمایت، طالبان احتمالاً به سرعت در کشور جابه‌جا نمی‌شوند، اما جنگ شدت می‌یابد و کابل میدان خود را از دست می‌دهد. و اگر نیروهای دولت افغانستان احساس کنند که [تنها]رها شده‌اند، خطر حملات داخلی علیه پرسنل امریکایی افزایش می‌یابد. به عبارت دیگر، جدا کردن مبارزه با تروریسم از مبارزه با شورش در افغانستان غیرممکن است. در کل، اگر ایالات متحده می‌خواهد نیرویی را در کشور حفظ کند، مجبور است رد پای آن را حفظ کند که شباهت زیادی به «ادامه مسیر» دارد.

#### خریدن زمان

دولت بایدن باید بپذیرد که هیچ راه عملی قابل قبولی برای «خروج مسئولانه» وجود ندارد. واشنگتن در عوض این که تلاش می‌کند تا با طالبان برای تمدید مهلت خروج در اول ماه می توافق کند، بهتر این است که با استفاده از این مرحله برای رسیدن به توافق صلح، هرچند که احتمالش کم است، اما برای افغانستان و ایالات متحده می‌تواند بهترین برابند باشد، طالبان را آزمایش کند. سه ماه زمان کافی برای دستیابی به هر نوع معامله نیست - به جز معامله‌ای که

با تکیه بر حمایت اعضای فرصت طلب اپوزیسیون سیاسی رییس‌جمهور اشرف غنی امتیازات خارق العاده‌ای را به طالبان اعطا کند و ایالات متحده اساساً شامل کودتا علیه او شود. با این نوع معامله، ایالات متحده نمی‌تواند اطمینان حاصل کند که نگرانی‌های امنیتی برطرف شده است.

واشنگتن محرک اصلی روند صلح بوده است، بنابراین بعید به نظر می‌رسد که مذاکرات برای مدت کوتاه پس از خروج امریکا دوام بیاورد. همچنین اگر ایالات متحده مهلت خروج اول ماه می را نادیده بگیرد، احتمال دوام مذاکرات وجود نخواهد داشت، زیرا در این صورت ممکن است طالبان میز مذاکره را ترک کنند. بنابراین دولت بایدن باید میزان صبر طالبان را ارزیابی و خروج را حداقل به مدت شش ماه تمدید کند. دولت بایدن باید در این شش ماه تهدید ترور که از افغانستان منشا می‌گیرد را به طور کامل ارزیابی کند و تصمیم بگیرد که آیا چکمه‌های ایالات متحده برای خنثی سازی آن در افغانستان ضروری است یا نه. بیشتر تجزیه و تحلیل تهدیدها در حوزه عمومی بیش از حد بر شمارش تعداد گروه‌های شبه نظامی و اعضای آن‌ها متمرکز است، اقداماتی که در مورد قصد یا توانایی آنها در انجام عملیات خارجی موفق انجام شود، بسیار اندک است. یکی از دلایل شک و تردید در مورد شدت تهدید، عدم گزارش عمومی از توطئه‌های داعش یا القاعده علیه ایالات متحده است که در سال‌های اخیر از افغانستان منشا گرفته است. دلیل دیگر این است که موفقیت‌آمیزترین حملات در ایالات متحده و اروپا در سال‌های اخیر به شبه‌نظامیانی در سوریه و عراق مرتبط بوده یا توسط گروه محلی «گروه‌های تنها» که از رسانه‌های جهادی الهام گرفته‌اند، سازمان‌دهی شده است.

در بلند مدت، ایالات متحده به ظرفیت‌های مبارزه تروریسم نیاز دارد که وابسته به حضور دائمی ارتش ایالات متحده در افغانستان نیست. دولت بایدن باید سریعاً در جهت گسترش چنین گزینه‌ها، افزایش همکاری با سایر کشورهای آسیای جنوبی و آسیای میانه در امر مبارزه با تروریسم، اطمینان از ظرفیت ایالات متحده برای انجام عملیات در افغانستان از خارج از کشور و ایجاد اقدامات پنهانی برای نظارت و مقابله با فعالیت‌های تروریستی فراملیتی تلاش کند. برخی از این اقدامات ممکن است اتهام سیاسی در پی داشته باشند و یا هم به اندازه استقرار فعلی ایالات متحده در افغانستان موثر نباشند. اما تنها گزینه یک مأموریت درهم‌آمیخته نامشخص مبارزه با تروریسم و مبارزه با شورش است.

برای ایالات متحده در افغانستان «خروج مسئولانه» تا آنجا که به معنای باقی ماندن ردپای مبارزه با تروریسم در کشور برای سال‌های آینده است، گزینه واقعی نیست. در نتیجه، دولت بایدن اساساً با همان انتخابی روبه‌رو می‌شود که سلف‌های او را مسحور کرده است: یک مأموریت نظامی نامشخص که به وضوح امریکایی‌ها را در مقابل خروج که متحده در مقابل دولت ایالات متحده ریسک پذیری ایالات متحده در مقابل آن‌را اعلام نخواهند کرد، مصنون‌تر نمی‌کند و این احتمالاً خنثا سازی دولت افغانستان را تسریع می‌کند. ناخوشایند بودن هر دو گزینه ممکن است کافی باشد تا دولت بایدن متقاعد شود که تا آنجا که ممکن است با یک توافق بعید صلح، پیش برود. هرچند که در نهایت مجبور خواهد شد تا انتخاب کند.

لورل میلر، مدیر برنامه آسیا در گروه بین‌المللی بحران است. وی از سال ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۷ به‌عنوان معاون و سپس به‌عنوان سرپرست نماینده ویژه افغانستان و پاکستان در وزارت امور خارجه ایالات متحده کار کرده است.



The New York Times / Redux

اول ریاست‌جمهوری، معاونت دوم ریاست‌جمهوری، برخی کمیسیون‌های مجلس نمایندگان و مجلس سنا، دادگاه عالی، دیدبان شفافیت افغانستان و کمیسیون مستقل حقوق بشر شکایت کرده‌اند.

در یکی از مکتوب‌های مجلس نمایندگان آمده که نجیب‌الله اکبری، رییس تعلیمات قضایی دادگاه عالی در یک نشست کمیسیون تفتیش مرکزی این مجلس گفته بود که نظر مقام‌های دادگاه عالی در رابطه به شکایت معترضان گرفته و با کمیسیون شریک می‌کند. در این مکتوب از دادگاه عالی خواسته شده که اسناد و مدارک که نشان‌دهنده شفافیت امتحان باشد به این کمیسیون ارائه کند. معترضان می‌گویند که تاکنون دادگاه عالی اسناد و مدارک ارائه نکرده است.

در دو مکتوب دادگاه عالی که محتوای آن یکسان است و به وزارت دولت در امور پارلمان و معاونت اول ریاست‌جمهوری فرستاده شده، آمده است که بعد از بررسی شکایت ۱۳۸ تن، ۱۸ تن مستحق نمره بلندتر شناخته شده و شامل فهرست نهایی کامیابان شدند، اما بقیه شکایات قابل رد دانسته شد. هرچند دور سی‌ویکم ستاژ قضایی بنا به مشکلاتی چون امکانات تشکیلاتی، مالی، تکنیکی و زیربنایی، ظرفیت جذب ۳۰۰ را داشت، اما براساس تصمیم کمیته تجدید نظر و تصویب شورای عالی دادگاه عالی، ۱۸ تن دیگر نیز شامل فهرست کامیابان شدند.

در این مکتوب‌ها آمده که فهرست ۵۸ نفری که گویا پس از تجدید نظر کامیاب شده‌اند، تزویری و فاقد اعتبار است و یک کاپی آن به اداره مراقبت قضایی دادگاه عالی فرستاده شده تا فاعلان و تهیه‌کنندگان آن شناسایی و مورد پیگرد قانون قرار گیرند.

هرچند از تاریخ که این مکتوب‌ها صادر شده حدود دو ماه می‌گذرد و از صحبت مقام‌های دادگاه عالی با اطلاعات روز مبنی به بررسی این فهرست حدود یک ماه می‌گذرد، ولی تاکنون معلوم نیست که بررسی آغاز شده است یا نه. اکنون سخن‌گوی دادگاه عالی در مورد این که بررسی‌ها آغاز شده یا خیر، معلومات نمی‌دهد.

معتراضان که در حال حاضر ضمن اعلام شدن نتایج‌شان می‌خواهند ویدیوهای ثبت‌شده از روند تجدیدنظر به آن‌ها نشان داده شود، آنان می‌افزایند که به اعتراض‌شان ادامه می‌دهند و اگر نیاز شود که این موضوع در دادگاه بررسی شود، آنان حاضر خواهند شد و از خواست‌ها و فهرستی که در دست دارند، دفاع خواهند کرد. آنان می‌افزایند که خواست آن‌ها اعلام نمرات ۱۳۸ تن است، اما اگر دادگاه عالی پنج نماینده آن‌ها را قناعت دهد و ویدیویی ثبت‌شده از جریان تجدیدنظر آن‌ها را نشان دهد، نیز کافی است و قناعت می‌کند.

#### انتقاد از دو مرحله‌ی شدن امتحان

##### سی‌ویکمین دور ستاژ قضایی

امتحان دوره‌های پیشین ستاژ قضایی یک مرحله‌ای برگزار می‌شد، اما امتحان دور سی‌ویکم دو مرحله‌ای برگزار شد. امتحان تحریری از سوی اداره ملی امتحانات و امتحان تقریری از سوی خود دادگاه عالی برگزار شد.

عبدالقدیر خموش، رییس اداره ملی امتحانات که امتحان تقریری سی‌ویکمین دور ستاژ قضایی را برگزار کرده در نشست مورخ ۲۸ عقرب ۱۳۹۹ کمیسیون سمع شکایات مجلس سنا گفته که پس از امتحان تحریری، ریاست تعلیمات قضایی دادگاه عالی امتحان تقریری را برگزار کرده که در آن شفافیت وجود نداشته است. آقای خموش ضمن انتقاد از دو مرحله‌ی شدن آزمون ستاژ قضایی گفته است که اداره ملی امتحانات با مقام‌های دادگاه عالی توافق کرده که امتحان دوره‌های بعدی ستاژ یک مرحله‌ای برگزار شود.

معتراضان نیز می‌گویند که در مرحله‌ی دوم یا امتحان تقریری حق آنان خورده شده است. اما مقام‌های دادگاه عالی می‌گویند که به‌خاطر تأمین شفافیت امتحان دو مرحله‌ای برگزار شد.

راهپیمایی‌های حمایت از الکسی ناولنی؛

پولیس صدها معترض را بازداشت کرد

فراوانی بیرون زندان هستند و کمک فرا خواهد رسید. مقام‌های روسیه دلیل بازداشت او را نقض مقررات آزادی مشروط از سوی آقای ناولنی اعلام کردند. خود او می‌گوید این اقدام برای ساکت کردنش صورت گرفته است.

آلکسی ناولنی ۴۴ ساله تابستان سال پیش مسموم شد و پس از اعزام به آلمان برای مدتی در بخش مراقبت‌های ویژه در کما بود. او بعد از بهبودی گفت از طریق یک مأمور اطلاعاتی سرویس جاسوسی روسیه از جزئیات حمله و چگونگی مسموم کردن خود باخبر شده است. دولت روسیه ادعاهای آقای ناولنی از جمله این که ولادیمیر پوتین شخصا دستور حمله به او را داده، رد کرده است.

آلکسی ناولنی با افشای زیاده‌خواهی و دزدی‌های وسیع نخبگان سیاسی روسیه در وبلاگش به یک فعال شناخته‌شده ضدفساد تبدیل شد و در سال‌های گذشته مهم‌ترین منتقد ولادیمیر پوتین بوده است.



اطلاعات روز: پولیس مسکو معترضان را که در حمایت از الکسی ناولنی، منتقد سرشناس دولت روسیه در میدان پوشکین دست به اعتراض زده‌اند، دستگیر کرده است. آقای ناولنی یکشنبه گذشته پس از بازگشت به روسیه بازداشت شد.

به نقل از بی‌بی‌سی فارسی، گزارش‌ها همچنین از بازداشت صدها نفر در سراسر روسیه خبر می‌دهد. امروز هزاران نفر در شهرهای مختلف روسیه در راهپیمایی‌هایی که به حمایت از آقای ناولنی برگزار شده، شرکت کرده‌اند.

تصاویر منتشره از شهر ولادیوستوک، پولیس ضد شورش را نشان می‌دهد که در تعقیب معترضان در خیابان‌ها هستند.

پولیس برپایی هر گونه اعتراضی را غیرقانونی خوانده و گفته که با آن برخورد می‌کند.

یولیا، همسر آقای ناولنی پیش تر گفته بود در تظاهرات مسکو «برای خودم، برای او، برای فرزندانمان، برای ارزش‌ها و آرمان‌هایی که داریم» شرکت خواهد کرد.

پولیس مسکو هشدار داده است هرگونه تظاهرات «بلافاصله سرکوب خواهد شد». در مرکز مسکو، صدها مانع فلزی برای جلوگیری از تجمع کار گذاشته شده است.

پولیس در روزهای اخیر دست به بازداشت شماری از نزدیکان آقای ناولنی از جمله سخن‌گوی او زده و به دو نفر از آنها حکم حبس کوتاه مدت داده است.

آقای ناولنی یکشنبه هفته پیش پس از ۵ ماه درمان در آلمان به خاطر «مسمومیت با سم نوویچوک» به مسکو برگشت و بازداشت شد.

آقای ناولنی در پیامی از زندان گفته است در «وضعیت روانی و عاطفی پایدار» است.

او در این پیام گفته است که می‌داند «آدم‌های خوب

شومر:

دادگاه استیضاح ترمپ در سنا ۲۰ دلو برگزار می‌شود



اطلاعات روز: چاک شومر، رهبر اکثریت دموکرات مجلس سنای آمریکا روز جمعه اعلام کرد که دادگاه استیضاح دونالد ترمپ، رئیس جمهوری سابق آمریکا هشتم فبروری، ۲۰ دلو، در این مجلس برگزار خواهد شد.

به گزارش آسوشیتدپرس، سناتور شومر این موضوع را پس از توافق با جمهوری‌خواهان در سنا اعلام کرد. جمهوری‌خواهان خواستار تعویق جلسه دادگاه استیضاح دونالد ترمپ بودند تا او بتواند وکلای خود را برای دفاع در نشست سنا آماده کند.

به نقل از رادیو فردا، دونالد ترمپ نخستین رئیس جمهوری آمریکا خواهد بود که پس از پایان دوره ریاست‌جمهوریش دادگاه استیضاح او در سنا برگزار می‌شود.

شماری از قانونگذاران جمهوری خواه می‌گویند، برگزاری دادگاه استیضاح رئیس جمهوری سابق پس از پایان دوره اش قانونی نیست.

رسانه‌های آمریکا هم می‌گویند جمهوری‌خواهان و دموکرات‌ها با تعویق برگزاری دادگاه استیضاح دونالد ترمپ موافقت کردند، چرا که تا روز جمعه تنها دو تن از اعضای کابینه جو بایدن توسط سنا تایید شده‌اند.

سناتور شومر گفته که نانس پلوسی، رئیس دموکرات مجلس نمایندگان روز دوشنبه آینده مصوبه استیضاح دونالد ترمپ را تحویل خواهد داد و اقدامات اولیه روز سه شنبه آغاز خواهد شد. اما جلسه دفاع و دادگاه در ماه فبروری آغاز خواهد شد تا در این فرصت سنا اعضای کابینه دولت جو بایدن را بررسی کند.

سناتور شومر در ادامه با اشاره به حمله مرگبار خشونت طلبان به ساختمان کنگره گفت، همه ما می‌خواهیم این فصل دردناک در تاریخ کشور را پشت سر بگذاریم. او اضافه کرد، اما ایتم و اتحاد تنها با حقیقت و پاسخگو بودن حاصل خواهد شد و این همان چیزی است که این دادگاه فراهم خواهد کرد.

مجلس نمایندگان آمریکا روز چهارشنبه ۲۴ جدی برای دومین بار ظرف ۱۳ ماه دونالد ترمپ را به اتهام «تحریک به شورش» استیضاح کرد.

استیضاح دونالد ترمپ پس از حمله شماری از خشونت طلبان طرفدار او به ساختمان کنگره در روز ۱۷ جدی به جریان افتاد.

در جریان حمله به ساختمان کنگره یک مأمور پولیس و چهار نفر دیگر کشته شدند.

دونالد ترمپ در پیام خداحافظی خود در ۳۰ جدی حمله خشونت طلبان را به کنگره آمریکا را محکوم کرد. دونالد ترمپ گفت، همه امریکایی‌ها از هجوم به کنگره وحشت‌زده شدند. خشونت سیاسی حمله‌ای است به هر آنچه که ما امریکایی‌ها آن را گرامی می‌داریم. این هرگز قابل تحمل نخواهد بود.

عربستان می‌گوید یک «هدف متخاصم» به سمت ریاض را رهگیری و منهدم کرده است

که به گفته مقام‌های سعودی، مربوط به رهگیری و انفجار این هدف بوده است. به نقل از رادیو فردا، شهر ریاض از مرزهای یمن ۷۰۰ کیلومتر فاصله دارد و در طول جنگ یمن که از سال ۲۰۱۵ شروع شده است، به ندرت مشاهده شده که این گونه هدف‌ها به پایتخت عربستان

اطلاعات روز: دولت عربستان می‌گوید موفق به رهگیری و انهدام یک «هدف متخاصم» شده است که احتمالاً یک موشک یا پهپاد شلیک شده به سمت ریاض بوده است.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، ساعت ۱۱ روز شنبه ۴ دلو یک انفجار در حوالی شهر ریاض شنیده شده است

استقبال روسیه از پیشنهاد دولت بایدن برای تمدید پیمان «استارت نو»

دمیتری پسکوف افزود: «در گذشته از سوی آمریکا شروطی برای تمدید این پیمان مطرح شده بود که از نظر ما کاملاً غیرقابل قبول بودند. بنابراین باید منتظر شد و دید که جزئیات پیشنهاد جدید چیست.» میخائیل اولیفن، سفیر روسیه در نهادهای وابسته به سازمان ملل در شهر وین نیز ضمن استقبال از پیشنهاد دولت بایدن آن را یک «گام مثبت» توصیف کرد. سخن‌گوی وزارت خارجه روسیه نیز در بیانیه‌ای گفت آن کشور همواره طرفدار تمدید این پیمان بوده و دیپلمات‌های روسیه آماده هستند تا هر چه سریع‌تر

اطلاعات روز: کاخ کرملین روز جمعه ۳ دلو از پیشنهاد دولت جو بایدن برای تمدید پنج ساله پیمان «استارت نو» استقبال کرد. «استارت نو» تنها معاهده کنترل تسلیحات هسته‌ای باقی‌مانده بین دو کشور است و روز ۱۶ دلو منقضی می‌شود.

به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، دمیتری پسکوف، سخن‌گوی ریاست‌جمهوری روسیه گفت آن کشور با تمدید این پیمان موافق و منتظر دریافت جزئیات پیشنهاد امریکاست.

به نقل از رادیو فردا، کاخ سفید روز پنجشنبه اعلام کرد که دولت آمریکا از طریق جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی جو بایدن پیشنهاد تمدید پنج ساله پیمان «استارت نو» را به سفیر روسیه در واشنگتن ارائه داده است.

دمیتری پسکوف در یک نشست خبری مجازی گفت: «در این مقطع ما فقط می‌توانیم از اراده سیاسی برای تمدید پیمان استقبال کنیم، ولی تصمیم نهایی به جزئیات این پیشنهاد بستگی دارد.»

دولت روسیه از مدت‌های پیش بر تمدید این پیمان بدون هیچ قید و شرط و تغییر تاکید کرده بود ولی دولت دونالد ترمپ مذاکره در این مورد را تا سال گذشته به تاخیر انداخت و در نهایت نیز چند دور گفت‌وگو بین مسکو و واشینگتن به نتیجه نرسید.

طبق این پیمان که در سال ۲۰۱۰ توسط باراک اوباما و دمیتری مدودف، روسای جمهور وقت آمریکا و روسیه امضا شد تعداد سلاح‌های هسته‌ای استراتژیک دو کشور به هزار و ۵۵۰ محدود می‌شود.

گفت‌وگو در مورد تمدید پنج ساله این پیمان را آغاز کنند. یکی از دلایل عدم تمدید این پیمان در دوران ریاست‌جمهوری دونالد ترمپ اختلافات مسکو و واشینگتن در بحران اوکراین و پرونده دخالت‌های روسیه در انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۲۰۱۶ آمریکا بود.

سخن‌گوی کاخ سفید روی پنجشنبه گفت با وجود ارائه پیشنهاد مربوط به تمدید پیمان «استارت نو» دولت جدید آمریکا اعمال فشار به روسیه در زمینه‌های دیگر از جمله حملات سایبری، تلاش برای دخالت در انتخابات سال ۲۰۲۰، مسمومیت الکسی ناولنی و اتهامات مربوط



به دادن پاداش به طالبان برای کشتن نیروهای امریکایی در افغانستان را ادامه خواهد داد. سخن‌گوی کاخ کرملین در بخش دیگری از نشست خبری روز جمعه دخالت روسیه در تمامی این موارد را تکذیب کرد.

مدافعان کنترل تسلیحاتی همواره بر ضرورت حفظ پیمان «استارت نو» تاکید کرده و هشدار داده‌اند که فسخ آن تنها مرجع کنترل تسلیحات هسته‌ای آمریکا و روسیه را از بین خواهد برد.

دولت روسیه هفته گذشته اعلام کرد که در واکنش به تصمیم دولت دونالد ترمپ برای خروج از «معاهده آسمان‌های باز» از این پیمان خارج خواهد شد. براساس این معاهده کشورهای عضو می‌توانند بر فراز تاسیسات نظامی کشورهای دیگر پروازهای تجسیسی انجام دهند و در نتیجه در ایجاد فضای اعتماد بین روسیه و آمریکا نقش مهمی ایفا می‌کند.

دولت دونالد ترمپ سال گذشته اعلام کرد که به شرط پیوستن چین به پیمان «استارت نو» آن را تمدید خواهد کرد. ولی روسیه این شرط را غیرمنطقی می‌دانست و پکن نیز با آن مخالفت کرد. در نهایت دولت قبلی آمریکا پیشنهاد تمدید یک ساله این پیمان و گنجاندن تسلیحات هسته‌ای رزمی در این معاهده را مطرح کرد.

دولت روسیه در مقابل اعلام کرد که آمادگی دارد در مورد نظارت و کنترل سایر سلاح‌های هسته‌ای با آمریکا مذاکره کند ولی درعین حال تاکید کرد که تداوم پیمان «استارت نو» در حفظ ثبات و امنیت بین المللی نقش تعیین‌کننده‌ای دارد.

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی zaki.daryabi2@gmail.com

سردبیر چاپی: م.علی جاوید مالکی ۰۷۰۲۲۷۷۵۰۶

سردبیر آنلاین: الیاس نواندیش

گزارش‌گران و خبرنگاران: ابودرملک نژاد، جلیل رونق، خادم‌حسین کریمی، سهراب سروش، عابرسایگان، عبدالواحد حیدری، عصمت‌الله سروش، لطف‌علی سلطانی، لیاقت لایق، هادی خوشنویس و واجد روحانی

مترجم: جلیل پژواک

ویراستار: شیرمهریار

صفحه آرا: رضا مظفری

ارتباطات و روابط عمومی: محمدحسین جویا

ایمیل: dailyetilaatroz@gmail.com

آدرس: کابل، کارته‌سه شماره تماس: ۰۷۲۹۱۱۹۵۵۱ - ۰۲۰۲۵۰۰۱۸۷

توزیع: کانون فرهنگی زنگ صبح ۰۷۴۴۰۲۱۹۵۲

شماره تماس: ۰۷۹۷۴۳۵۷۷۷ - ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲

mjoya.dailyetilaatroz@gmail.com

## خبرکوتاه

## اختلاف اینتر و رئال مادرید بر سر اشرف حکیمی

روزنامه ایتالیایی کوریره دلو اسپورت ادعا کرده است که رئال ممکن است اشرف حکیمی را از اینترمیلان پس بگیرد. پس از به تعویق افتادن پرداخت مبلغ قرارداد اشرف حکیمی، رئال مادرید خواستار تضمین بیشتر برای پرداخت از سوی اینتر شده و حتی ممکن است این بازیکن را از اینتر پس بگیرد.

حکیمی با قراردادی ۴۰ میلیون یورویی به اینترمیلان آمد که قرار بود در ۴ قسط ۱۰ میلیون یورویی پرداخت شود. اولین قسط قرار بود در سپتامبر پرداخت شود، اما اینتر با قهرمان رئال مادرید برای به تعویق انداختن زمان پرداخت به توافق رسید.

اینتر به دنبال یافتن سرمایه گذار جدیدی است و با افزایش تردیدها در رابطه با توان مالی اینترمیلان، حالا رئال مادرید نگران دریافت طلب خود شده است.

طبق گزارشی که دیروز در روزنامه کوریره دلو اسپورت به چاپ رسید، رئال مادرید خواستار تضمین های بیشتری برای دریافت مبلغ مورد توافق خود در تاریخ مقرر از اینترمیلان شده است.

رئال حتی اکنون مدعی شده که توافق اولیه برای به تعویق انداختن نخستین پرداخت اینترمیلان، از اعتبار ساقط است، چرا که فاقد چندین عامل کلیدی در اسناد مربوطه است. گفته می شود که ممکن است حتی بندی راجع به بازپس گیری حکیمی در قرارداد دو تیم وجود داشته باشد و اشرف حکیمی ممکن است در ازای صرف نظر کردن از بدهی اینتر، به برنابو بازگردانده شود.

بسیاری از هواداران رئال مادرید معتقدند که حکیمی خیلی زود و ارزان به فروش رسید و گزینه خوبی برای اضافه شدن به تیم زیدان است. اشرف حکیمی این فصل در اینتر میلان در ۲۴ بازی ۶ گل و ۵ پاس گل را به نام خود ثبت کرده است.

دلگرم شده بود، گفت: «من اینجا نیستم که راجع به صحبت های بازیکنان حرف بزنم. اما مشخص است که اینها جملات تعیین کننده ای هستند. امبایه یکی از بازیکنان اصلی PSG است و من امیدوارم او سالها اینجا در کنار ما بماند.»

دو گل امبایه برای PSG در بازی برابر مون پلیه به تیم پارسی کمک کرد تا در صدر جدول باقی بماند. دو تیم لیل و لیون با اختلاف سه و پنج امتیاز در تعقیب صدرنشین لیگ یک هستند.

امبایه این اواخر از آمادگی کامل به دور بوده و تایید می کند که شایسته بعضی از انتقادها بوده است.

امبایه افزود: «حقیقت این است که من خوب نبودم. این طبیعی است وقتی که گل نمی زنی و مردم به گلزنی تو عادت دارند. من کشورم را بهتر از کس دیگری می شناسم. من روحیه مردم اینجا را می شناسم و می دانستم که دوره سختی در راه است.»



دارم روی آن فکر می کنم و سعی ندارم وقت تلف کنم و زمان بخرم و اینجور چیزها. اگر امضا کنم، می مانم، پس باید راجع به آن فکر کنم.»

بلافاصله پس از صحبت های امبایه، از مائوریسیو پوچتینو، سرمربی PSG، راجع به او سوال شد.

پوچتینو که به نظر از صحبت های امبایه

## کیلیان امبایه: به ماندن در پاریس فکر می کنم

ستاره PSG پس از زدن دو گل در دیدار برابر مون پلیه، راجع به آینده اش در این تیم صحبت کرد. کیلیان امبایه جمعه شب توانست دو بار دروازه مون پلیه را باز کند، تا پاری سن ژرمن با برد ۴-۰ برابر حریف، همچنان در صدر جدول لیگ یک فرانسه باقی بماند. هر چند صحبت ها راجع به قرارداد این مهاجم با پاریسی ها همچنان ادامه دارد.

امبایه با وجود قصد PSG به بستن قراردادی جدید با این ستاره ۲۲ ساله، می گوید که هنوز برای آینده اش تصمیمی نگرفته است، هر چند در PSG خوشحال است. لئوناردو، مدیر ورزشی PSG، پیشتر گفته بود که این باشگاه در مذاکره با امبایه و نیمار به پیشرفت هایی دست یافته، اما هیچ کدام از این دو بازیکن تاکنون با تمدید قرارداد با شرایط جدید موافقت نکرده اند. قرارداد امبایه با PSG تا تابستان ۲۰۲۲

## کلوب:

## مثل بچه های ۵ ساله گریه نمی کنم!

لیورپول که کنترل مسائل مالی این تیم را در دست دارند، حرف آخر را در خرید بازیکن برای این تیم می زنند.

کلوب قول داده که حتی اگر بازیکنان مورد نظرش در جنوری به این تیم اضافه نشوند، مانند پنج ساله ها گریه نکنند!

لیورپول که مشکل مصدومیت بازیکنان دست به گریبان است، هفته هاست که نتوانسته در سطح مورد انتظار ظاهر شود و به رده چهارم جدول رده بندی لیگ برتر سقوط کرده است.

ویژگی فن دایک، جو گومز و جوئل



سرمربی لیورپول می گوید اگر به اهدافش در فصل نقل و انتقالات نرسد، گریه نخواهد کرد. یورگن کلوب می گوید که مدیران ارشد

می خواستم را به دست نیاوردم. ما همه به این موضوع عادت داریم.

من مسئول بخش بزرگی از این باشگاه هستم، اما کسانی هستند که مسئول کل این قضیه اند و من نمی توانم به جای آنها تصمیم بگیرم. می دانم که آنها در کنار ما هستند و می خواهند که از ما حمایت کنند و این کار را هم می کنند.

یک مدافع وسط قطعاً به کار ما می آید. با یک مدافع وسط کمتر گل می خوریم؟ مطمئن نیستم. به ما ثبات بیشتری در بعضی لحظات می دهد؟ احتمالاً.

ماتیپ سه تن از مهمترین مصدومان تیم کلوب هستند.

با وجودی که لیورپول در نتیجه گیری در این فصل نامطمئن ظاهر شده، کلوب، به دلیل بحران اقتصادی ناشی از شیوع کرونا، موفق به متقاعد کردن مدیران تیم برای خرید بازیکنان جدید در جنوری نشده است.

کلوب در این باره گفت: «من دیگر بچه ۵ ساله نیستم و اگر چیزی که می خواهم را نگیرم، شروع نمی کنم به گریه کردن. خیلی وقت ها در زندگی ام چیزهایی که



دفاعستان اسلامی جمهوری دولت  
دولت جمهوری اسلامی افغانستان  
دکهرنی، اوبولگولواو مالداری وزارت  
وزارت زراعت، آبیاری و مالداری  
برنامه حمایت از برنامه های ملی دارای اولویت دوم



## «اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد»

بدینوسیله به تاسی از فقره (۲) ماده چهل و سوم قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده می شود، که برنامه حمایت از برنامه های ملی دارای اولویت دوم SNaPP2 وزارت زراعت، آبیاری و مالداری در نظر دارد، قرارداد، اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد تهیه و خریداری ۱۰۰ عراده موتورسایکل برای ولایات لوگر، کابل، پروان، بلخ، بغلان، هرات، ننگرهار را با شرکت محترم تولیدی بسته بندی و متناژ موتور سیکلت کوهستان اصلی دارای جواز نمبر (D-03-D-03-240) آدرس - چوک شهر نو جوار شاروالی هرات، مرکز هرات افغانستان به قیمت مجموعی (۶,۴۵۰,۰۰۰.۰۰) شش میلیون چهارصد و پنجاه هزار افغانی اعطاء نماید. اشخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض در زمینه داشته باشند، می توانند اعتراض خویش را از تاریخ نشر این اعلان الی هفت روز تقویمی طور کتبی توأم با دلایل آن به آمریت تدارکات پروژه، وزارت زراعت، آبیاری و مالداری واقع جمال مینه ناحیه سوم کابل، افغانستان طبق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارائه نمایند. این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی تکمیل میعاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.



جمهوری اسلامی افغانستان  
اداره ملی تنظیم امور آب  
د افغانستان اسلامی جمهوری  
د اوپو دچارو د تنظیم ملی اداره  
ریاست عمومی مالی و اداری  
ریاست تدارکات  
آمریت تدارکات اجناس و خدمات غیرمشورتی  
مدیریت عمومی تدارکات اجناس



## «اعلان تدارکات»

اداره ملی تنظیم امور آب از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروژه داوطلبی پروژه خریداری تعداد (۴) قلم وسایل سروی تکنیکی ریاست سروی و دیزاین تاسیسات آب این اداره اشتراک نموده و نقل چاپ شده شرطنامه مربوط را در حافظه یا فلش دسک از آمریت تدارکات اجناس و خدمات غیرمشورتی ریاست تدارکات یا از سایت اداره تدارکات ملی بدست آورده آفر خویش را مطابق شرایط مندرج شرطنامه و طبق طرز العمل تدارکات طور سربسته از تاریخ نشر اعلان الی ساعت ۹:۳۰ قبل از ظهر به روز سه شنبه مورخ ۲۸/۱۱/۱۳۹۹ به ریاست تدارکات واقع تعمیر ششم منزل چهارم ارائه نمایند. آفر های ناوقت رسیده و انترنتی قابل پذیرش نمی باشد، تضمین آفر بصورت بانکی مبلغ (۵۹۸۰۰۰) افغانی برای پروژه های فوق الذکر بوده و جلسه آفرگشایی بتاريخ ۲۸/۱۱/۱۳۹۹ ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر در سالون ارزیابی ریاست تدارکات به شماره های داوطلبی: NWARA/PD/G008-1400/NCB تدویر میگردد.

## هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان دریافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz

6 Months

120\$ USD

Annual

200\$ USD

برای ادارات دولتی و شرکتها

۴۰۰۰ افغانی

شش ماهه

۷۰۰۰ افغانی

یک ساله

قیمت: ۲۰ افغانی

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می باشد. مسئولیت سایر نوشته ها به نویسندگان آن بر می گردد.



شده باشد. و یا به تعبیر هولدرلین زمانی ما «زمانه‌ی عسرت» است. به‌صورت کلی می‌توان گفت «خرد آواره» بیان می‌کند که تفکر بعد از ابن‌سینا و فارابی کاملا از مسائل اجتماعی و زمانه فاصله گرفته بود، مخصوصا در فلسفه نصیرالدین طوسی و ملاصدرا. تفکری که با زمانه پیوند نیابد محکوم به نابودی و آوارگی است، زیرا این نوع تفکر در واقع فاقد اهمیت است و جز مجموعه انتزاعیات بیش نخواهد بود.

## اسلام

«اسلام»، سومین کتاب امیری، در سال ۱۳۹۴ چاپ شده است. این کتاب سه بخش دارد: بخش اول، دین و دانش‌های دینی؛ بخش دوم، فرهنگ اسلامی و بخش سوم «اسلام معاصر». کتاب اسلام بیش از آن که مسأله‌ی مستقل را مطرح کند، ادامه‌ی کتاب دوم امیری است. از این‌رو، طرح سه‌گانه امیری در کتاب «اسلام» تکمیل نمی‌شود. این طرح ظاهرا در کتاب «مخاطرات خرد» تکمیل شده است.

امیری در کتاب «اسلام» تلاش کرده مجددا انحطاط جوامع اسلامی را مورد پرسش قرار بدهد. اگر مجاز به پیش‌گویی باشیم می‌توان گفت کتاب اسلام تمهیدی برای «مخاطرات خرد» است. زیرا امیری در «خرد آواره» از نوشتن کتابی حرف می‌زند که قرار است امکان‌های بازگشت خرد به فرهنگ اسلامی را تبیین کند. بر این مبنا، و بار دیگر از اهمیت لزوم پیوند داشتن تفکر با تاریخ می‌نویسد. اما این‌بار به‌صورت مشخص‌تر لزوم پیوند تفکر با سیاست را بیان می‌کند: «هر نوع بحث انتزاعی در نسبت اسلام و سیاست، به‌دور از بستر تاریخی پیچیده‌ای که این بحث در آن شکل گرفته است، حداکثر نوعی فرض انتزاعی است. یگانه بحث جدلی در مورد سیاست در اسلام، بحث در شرایط تأسیس علم سیاست در اسلام است... بحران سیاسی کنونی تنها با تأسیس علم قدرت/سیاست قابل حل است» (اسلام، ص ۲۷۵).

بحران کنونی جهان اسلام ملموس است، اما درک و فهم آن به‌راحتی امکان‌پذیر نیست. درک بحران فعلی زمانی امکان‌پذیر است که ما به گذشته رجوع کنیم، زیرا ریشه‌های بحران به گذشته برمی‌گردد. نطفه‌های بحران قبلا پرورش یافته تا این که در زمان حاضر متولد می‌شود. امیری درک و در خوش‌بینانه‌ترین حالت برطرف کردن بحران را منوط به این امر می‌داند که باید جوامع اسلامی به درون خودشان مراجعه کنند: «اگر جهان اسلام ظرفیت اندیشیدن به انحطاط و توان نگاه کردن توأم با خونسردی به ژرفای تیره‌ی درون خود پیدا نکند، دشوار است که بتواند برای سه مشکل اساسی خودکامگی سیاسی، انحطاط فرهنگی و دینی و فقر و فاقه اقتصادی که اکنون با آن‌ها دست به گریبان است، راه حلی بیابد» (ص ۲۰۲).

سخن آخر: باور من این است که پروژه‌ی فکری را که امیری آغاز کرده به نوبه خودش مهم است، زیرا تفکرش معطوف به «بحران» است و تفکر به بحران برای ما هم فوریت دارد و هم ضرورت. امیری، همان‌طور که قبلا هم تذکر داده شد، ریشه‌های بحران را به زمان گذشته برمی‌گرداند. البته این یک ادعای صرف نیست بلکه او تا به‌حال در حد قابل قبول این نکته را توضیح داده است. ما تا زمانی که به اهمیت تاریخ و سنت پی نبریم بعید است بتوانیم برای چالش‌های زمان حال راه حل پیدا کنیم. اصولا وضعیت فعلی محصول گذشته است، برای همین شناخت گذشته یک ضرورت است. و این کاری است که امیری در راستای آن تلاش کرده. ایشان، اگر تا به‌حال نتوانسته راهکار ارائه کند، حداقل توانسته ضرورت بازخوانی گذشته را تبیین کند. بنابراین تا به‌حال موفق بوده است. اثر جدید امیری که از آن انتظار می‌رود حاوی راه‌حل‌ها برای بحران کنونی در جهان اسلام باشد، و یا حداقل بعضی چالش‌ها را آسیب‌شناسی کرده باشد، توقعات زیادی را در پی دارد. انتظار می‌رود «مخاطرات خرد» خواننده شود و «گفت‌وگو» خلق کند!



## قرن‌های بد و «مخاطرات خرد»

به بهانه چاپ جدیدترین کتاب علی امیری

عباس اسدیان

اسلام استفاده کند. این رشد نه‌تنها به انجام این مهم موفق نشد بلکه در جهت مخالف این کار قدم برداشت. روی این دلایل اشتباهات این‌رشد انکارنشدنی است.

شیخ اشراق (سهروردی) گام‌های بعدی در جهت بی‌موضوع‌شدن خرد در جهان اسلام را برمی‌دارد. اگرچند سهروردی به‌صورت کلی منتقد ارسطو بود اما با این‌حال کارهای مهم‌ترین پیرو ارسطو (ابن‌سینا) را بسط داد. از طرف دیگر، شارحین نام‌دار سهروردی (شمس‌الدین شهروری و قطب‌الدین شیرازی) روایت صوفیانه از میراث او عرضه کردند که این کار نیز گامی بزرگ در جهت خاموشی چراغ خرد فلسفی در جهان اسلام است، گام بزرگ و ماندگار. با این‌حال اشتباه خود سهروردی نیز این است که «به سهم خود، به میزانی زیادی زمینه را برای تبدیل شدن اتولوجیا به کتاب اصلی فلسفی در تمدن اسلامی مهیا کرد» (ص ۲۳۴). کتاب اصلی در فلسفه اسلامی بایستی متفایزیک ارسطو می‌بود و نه اتولوجیا مجعول.

فیلسوف بعدی و تأثیرگذار اسلامی میرداماد است که برای زنده‌شدن خرد (تفکر ارسطویی) در فرهنگ اسلامی تلاش‌های زیاد کرد و برای این کار طرحی در ذهن داشت. اما طرح او از جانب ملاصدرا به خاموشی گرایید. زیرا ملاصدرا بیش از آن که به ارسطو به‌عنوان یک فیلسوف و متفکر زمانه‌اش نظر اندازد او را همچون پیامبر می‌دید و در صدد ترسیم یک چهره مقدس از او بود. ملاصدرا در جهت پیامبر ساختن ارسطو گامی بزرگ برداشت. بر این مبنا، فلسفه خود ملاصدرا نیز «حداکثر نوعی الاهیات فلسفی است» (ص ۳۹۴). تلاش‌های اکثر فیلسوفان اسلامی بعد از فارابی و ابن‌سینا اقداماتی‌اند در جهت آوارگی و بی‌خانمانی خرد. آخرین تلاش‌های ویران‌گر و شاید ناخوایسته، در این زمینه کارهای ابن تیمیه است: «با این تیمیه است که دیگر خردگرایی کمر راست نمی‌کند و فهم همگانی جانشین آن می‌گردد» (ص ۴۶۷). حتا می‌توان گفت تفسیر و فهم ابن تیمیه از دین چراغ راه مکتب دیوبند بوده و از این طریق میناهای نظری کارهای گروه‌های چون طالبان و امثالش به‌نحوی به تفکرات او برمی‌گردد.

امیری بعد از بررسی سرگذشت تفکر در درون فرهنگ اسلامی به نظریه آوارگی خرد می‌رسد. اما «آوارگی خرد یک وضعیت و خردگرایی یک امکان است» و فروختن شعله‌های خرد، به مثابه‌ی یک امر ممکن، مختص به شخص و زمان خاصی نیست» (ص ۵۴۵). و به تعقیب آن شرح وضعیت فعلی ما را از زبان سهروردی این‌گونه توصیف کرده است: «بدترین قرن آن است که در آن بساط اجتهاد برچیده، سیر افکار منقطع، باب مکاشفات بسته و راه‌های مشاهدات مسدود

نیست. زیرا اصولا متفکر مواد اولیه تفکرش را از تاریخ اخذ می‌کند.

امیری در بخش‌های ابتدایی «خرد آواره» می‌نویسد «تفکر در جهان اسلام تنها در صورتی می‌تواند دوباره آغاز گردد که به تأمل در نفس تبدیل شود و به گذشته‌ی خویش بازگردد و گره‌گاه‌ها و انحراف‌های خود را مورد تأمل سر از نو قرار دهد» (خرد آواره، ص ۱۰۹). از همین‌جا پیداست که امیری توجه بیش‌ازحد به سنت و گذشته دارد و ریشه‌ی همه‌ی بحران‌ها و معضلات را به گذشته برمی‌گرداند. همین امر باعث شده است که خیلی‌ها امیری را متفکر سنت بدانند و نه زمان حال. همان‌طور که قبلا هم تذکر داده شد امیری به این دلیل ارسطو را جدی می‌گیرد که تاریخ برای ارسطو مهم است. در واقع، تفکر ارسطو انضمامی است و با زمانه‌اش پیوند دارد و این ویژگی تفکر ارسطو از اهمیت تاریخ برای او برمی‌خیزد: «تفکر اصیل و جدی، همواره تفکر معطوف به تاریخ و حقیقت تاریخی است» (ص ۴۱۵).

متفکر مرجع و بنیادی که روی فرهنگ و اندیشه اسلامی تأثیر انکارنشدنی گذاشته است ارسطو است. بر همین مبنا، امیری به‌صورت جداگانه اندیشه‌های مهم‌ترین فیلسوفان اسلامی را در پیوند با ارسطو مورد بررسی قرار داده است. ادعای امیری در مورد اندیشه فارابی و نسبت آن با اندیشه ارسطو این است که می‌گوید فارابی عنصر تاریخ و تاریخ‌مندی را در اندیشه ارسطو مورد غفلت قرار داده است. این کار باعث همان بحرانی است که امیری از آن نام می‌برد، یعنی شروع منحنی زوال اندیشه در تاریخ اسلام. به تعقیب آن، امیری در مورد ابن‌سینا و ارسطو و خصوصا تفکر ابن‌سینا می‌نویسد «ابن‌سینا از فلسفه به عرفان گذر نکرد بلکه نسل‌های بعد از او اندیشیدن را متوقف کردند و تصوف را به‌جای تفکر نشانند» (ص ۲۱۲). این دومین گام زوال اندیشه در فرهنگ اسلامی است.

اما آن‌گاه که امیری از نسبت اندیشه ابن‌رشد با ارسطو حرف می‌زند لحنش سراسر تأسف برانگیز و انتقادی است. از این لحاظ یکی از کسانی که اندیشه‌اش به‌صورت جدی باید نقد و بررسی شود ابن‌رشد است. زیرا اکثریت بحران‌های فکری و معرفتی در جهان اسلام با ابن‌رشد آغاز می‌شود. امیری در واقع ابن‌رشد را نمی‌پسندد. زیرا ابن‌رشد بیش از حد شیفته ارسطو بود و از این‌رو جز توصیف و تکرار حرف‌هایش نتوانست کار دیگر انجام بدهد. ابن‌رشد نتوانست با ارسطو وارد گفت‌وگو شود و وفق حقیقت را گسترش بدهد. در واقع ابن‌رشد با به میان کشیدن بحث دین و فلسفه و رد ابن‌سینا میراث غرب را دوباره به خودشان بازگرداند. او نتوانست از اندیشه ارسطو در جهت گسترش افق حقیقت در جهان

بکشد. شاید بتوان گفت امیری در این کتاب، در قسمت تبیین زمان حال، بیش از هر متفکر دیگر وامدار هانا آرنت است. او به پیروی از آرنت وضعیت ما را برزخی می‌داند میان گذشته و آینده، اما به گونه‌ای که هنوز نه تکلیف ما با گذشته مشخص شده است و نه چشم‌اندازهای آینده‌ی ما روشن است. در این میان، امیری به وضعیت روشن‌فکری در افغانستان می‌پردازد و روشن‌فکر افغانی را «تاپرسا، نیندیشا، نانویسا و ناخوانا» می‌داند. از جهتی، بحران‌های فعلی کم‌وبیش با وضعیت روشن‌فکری نیز در پیوند است. وضعیت روشن‌فکری در واقع بیان‌گر روح زمانه است. وقتی فضای روشن‌فکری یک جامعه با ویژگی‌های چون ناپرسایی و نیندیشایی همراه باشد بی‌تردید وضعیت کلی نیز چندان روبه‌راه نخواهد بود. اما در مجموع «افغانستان معاصر به دو بحران عمده مبتلا است: بحران قدرت و بحران ایمان. اگر بحران قدرت دغدغه‌ی مشترک مارکسیست و ملا و مجاهد است، بحران ایمان بایستی دل‌واپسی منحصر به فرد اسلام‌گراهای معاصر باشد» (خواب خرد، ۲۳۷). امیری، در کتاب «خواب خرد» وضعیت زمان حال را به پرسش کشیده ولی در کتاب دوم به‌صورت منسجم و بنیادی‌تر ریشه‌های بحران فعلی را به بررسی گرفته است.

### خرد آواره: ظهور و زوال عقلانیت در جهان اسلام

خرد آواره (ظهور و زوال عقلانیت در جهان اسلام)، دومین کتاب امیری، در سال ۱۳۹۲ چاپ شده است. «خرد آواره» حاوی سه بخش است؛ کتاب یکم: کوشش‌های فلسفی، کتاب دوم: گذار از فلسفه به نبوت و کتاب سوم: شامگاه تفکر.

خرد آواره که مهم‌ترین اثر امیری تا حال حاضر بوده تر اصلی امیری در باب فلسفه اسلامی را بیان می‌کند. امیری در این کتاب نظریه «آوارگی خرد» را به میان می‌آورد و مدعی است خرد در جهان اسلام آواره شده است. به باور امیری، خرد از طریق تفکر یونانی وارد جهان اسلام شده، سپس بعد از تحولات و انحرافات دچار بی‌خانمانی شده؛ آواره و بی‌موضوع شده و پیوند خودش را با واقعیت از دست داده است. خواب‌رفتگی خرد نیز از همین جا ناشی می‌شود؛ آوارگی و خستگی دیروز باعث خواب امروز گردیده است.

امیری در «خرد آواره» توجه خاص به ارسطو دارد و کارش را با بررسی کتاب «متافیزیک» ارسطو آغاز می‌کند. امیری از آن‌رو به ارسطو توجه ویژه دارد که ارسطو تاریخ را جدی می‌گرفته است. هر متفکری که نتواند پیوند معنادار با تاریخ برقرار کند و به اهمیت تاریخ بی‌نبرده باشد کار فکری‌اش از جدیت برخوردار

کتاب «مخاطرات خرد» (پدیدارشناسی بحران عقل در فرهنگ اسلامی)، نوشته‌ی علی امیری، اخیرا در ایران چاپ شده است. از آن جایی که کتاب فعلا وارد افغانستان نشده داشته‌های ما از این کتاب در حد نام و طرح جلد آن خلاصه می‌شود. روی جلد کتاب نوشته است «تا جایی که به وضع کنونی ما برمی‌گردد، بازگشت به خرد، التفات به پدیدارشناسی خرد است. و از رهگذر این التفات است که عقل به موضوعی برای خودش تبدیل می‌شود و به بحران‌های خود می‌اندیشد. اگر عقل بتواند به ناکارآمدی‌ها، دشواری‌ها و بحران‌های خود بیندیشد و بدین ترتیب خود را به موضوع تعقل خود تبدیل کند، می‌توان گفت که در یک لحظه آغازین و در آستانه یک شروع تازه ایستاده است. وضع کنونی غیرعقلانی نیست، شبه‌عقلانی است. استقرار در موضع عقل، مستلزم پیکار راستین با اشکال پیچیده‌ای از بلاغت و ناپخردی در قالب خردگرایی‌های شسته و رفته باب روز است.» طبیعتا انتظارات و توقعات از این کتاب بالا است. اما چون کار امیری نظام‌مند و سیستماتیک است و گویا رگه‌های از نظام فلسفی هگل (سه محوری‌بودن) را در خود دارد لازم است برای فهم این کتاب، کتاب‌های قبلی امیری هم خوانده شوند. این یادداشت بی‌ادعا تلاش می‌کند به‌گونه بسیار موجز گزارشی مختصر از سه کتاب قبلی امیری بیرون بدهد. اما باید تأکید کنم که هیچ‌گونه ادعایی مبنی بر فهم، و خصوصا نقد، کارهای امیری در این یادداشت نهفته نیست. این یادداشت اگر بتواند مخاطبانش را به خواندن کار فکری امیری وادار کند، به نیت خود دست یافته است!

اما قبیل از این که درباره‌ی کتاب‌های قبلی امیری حرف بزنیم این نکته را هم باید تذکر داد که بعضی از پژوهشگران نقدهایی را بر کل پروژه فکری امیری وارد می‌کنند، خصوصا از این جهت که طرح کلی پروژه فکری علی امیری تکرار پروژه فکری کسانی چون جواد طباطبایی است. منتقدین امیری استدلال می‌کنند پروژه فکری او نه‌تنها تکرار کارهای جواد طباطبایی است بلکه به‌نحوی تکرار کارهای کسانی چون محمد ارکون و عابدجباری نیز هست. یعنی آنچه که علی امیری در صدد انجام آن است قبلا به واسطه نوآندیشان دینی عرب انجام شده است. از جمله خلیل صدرا در مطلب تحت عنوان «امیری» و «بودا» و تلاش‌های دن‌کیشوت‌وار در عرصه روشن‌فکری افغانی) نوشت «خواننده آگاه می‌تواند با رجوع به آثار طباطبایی و مقایسه‌ی آن‌ها با خرد آواره و به‌طور کلی طرح سه‌گانه‌ی امیری دلیل نام‌نبردن از سیدجواد در خرد آواره را بیابد. دلیل روشن است: امیری به محض این که اندک توضیحی درباره‌ی سیدجواد و طرح فکری وی ارائه کند شروع به خودزنی کرده است... کوشش وی در خلق این اثر تکراری و رونویسی از آثار سیدجواد جلوه‌ای از امر عبث و فضاخت علمی وی خواهد بود...» عمران راتب در مقاله‌ی «اسلام» حدیث تلخ گمشدگی‌ها) نوشته است: «در خصوص صورت‌بندی اندیشه در تاریخ اسلام، امیری سخن تازه‌ای نگفته است. منحنی «ظهور و زوال عقلانیت در جهان اسلام» یک امر واضح است و چیزی که در این میان به‌عنوان ارزش به کار امیری تعلقی می‌گیرد، همانا مکتوب‌نمودن این منحنی است. با وجود این کسانی دیگر، به‌عنوان مثال، محمد ارکون خیلی قبل‌تر از امروز این موضوع را موشکافی کرده و از خلال بازخورد انتقادی‌اش با موضوع، به نتیجه‌ای رسیده که امروز امیری از آن سخن می‌گوید.»

### خواب خرد: تأملاتی در باب زمان حال

خواب خرد (تأملاتی در باب زمان حال)، اولین کتاب امیری، در سال ۱۳۹۱ چاپ شده است. این کتاب حاوی سه بخش است: دفتر اول (تأملات افغانی)؛ دفتر دوم (تأملات دینی) و دفتر سوم (تأملات غربی). به‌صورت کلی، امیری در کتاب اولش تلاش کرده وضعیت فعلی را همچون یک معضل، و در بدترین حالت همانند یک فاجعه، به تصویر